
GHIDUL SOLICITANTULUI

INTERVENȚIA

Stimularea activităților nonagricole

Sesiunea NR 1 AN 2026

~ depunere on-line ~

Ghidul solicitantului este un material de informare tehnică a potenţialilor beneficiari ai Fondului European Agricol pentruDezvoltare Rurală (FEADR) şi constituie un suport informativ complex pentru întocmirea proiectului conform cerinţelorspecifice ale PS PAC 2023-2027 și ale Strategiei GAL. Ghidul Solicitantului reprezintă detalierea tehnică şi financiară ce cuprindesetul de informaţii necesare solicitantului pentru pregătirea, întocmirea și depunerea proiectului, precum și modalitatea deselecţie, aprobare şi derulare a proiectului dumneavoastră. De asemenea, conţine lista indicativă a tipurilor de acțiuni pentrucare se acordă fonduri nerambursabile, lista documentelor, a avizelor şi a acordurilor pe care trebuie să le prezentaţi, modelulCererii de Finanțare, precum și alte informații utile realizării proiectului şi completării corecte a documentelor. Ghidulsolicitantului şi documentele anexate pot suferi rectificări ca urmare a actualizărilor legislative naţionale şi europene sauprocedurale – varianta actualizată este publicată pe pagina de internet a GAL.
PREVEDERILE PREZENTULUI GHID SE COMPLETEAZĂ CU REGLEMENTĂRILE CUPRINSE ÎN

Ghidul de implementare - Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea
comunității

POSTAT PE SITE-UL WWW.AFIR.RO

PLANUL STRATEGIC PAC 2023 – 2027
Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin

FONDUL EUROPEAN AGRICOL PENTRU DEZVOLTARE RURALĂ

EUROPA INVESTEȘTE ÎN ZONELE RURALE
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Denumire GAL ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ PRIETENIA MUREȘ-HARGHITAJudeț HR, MSUAT-uri componente MUNICIPIUL TOPLIȚA, HODAC, SUBCETATE, PETELEA, GURGHIU, IBANEȘTI, BEICA DE JOS,GALAUȚAȘ, CHIHERU DE JOS, SARMAȘ, SOLOVASTRUCodificare 79
Denumirea intervenției Stimularea activităților nonagricole
Codificarea principală a
intervenției L806
Codificarea secundară a
intervenției 0
Tipul de intervenție Investiții
Cooperare între GAL-uri Nu

PREVEDERI GENERALE”Conform articolului 7 din Hotărârea nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilorspecifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic PAC 2023-2027, solicitantul/beneficiarul trebuie să depună toatediligenţele pentru a lua la cunoştinţă despre informaţiile publice referitoare la intervenţia din PS 2023-2027 în baza căreiaintenționează să solicite sprijin/depună proiect, inclusiv cu privire la obligaţiile care decurg din legislaţia naţională în vigoarepotrivit specificului angajamentului/proiectului.”
DESCRIEREA INTERVENȚIEIPrincipalul scop al intervenției este de a promova dezvoltarea de activități economice non-gricole sustenabile înteritoriul GAL. Scopul sprijinului acordat prin această intervenție este de a promova dezvoltarea economică rezilientă, durabilăși digitală în zonele rurale prin creșterea numărului de activități neagricole desfășurate în zonele rurale, precum și dezvoltareaactivităților neagricole existente, care să conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale șireducerea discrepanțelor dintre mediul rural și urban.
BENEFICIARI ELIGIBILI

Categoria debeneficiar eligibil Documente necesare a fi prezentate Alte condiții specifice
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Persoane fiziceautorizate

Certificat de înregistrare.Copie act de identitate reprezentant legalde proiect.Declaratie privind incadrareaîntreprinderii în categoria întreprinderilormici și mijlocii semnată de persoanaautorizată să reprezinte întreprinderea.Declaraţie pe propria răspunderea solicitantului privind respectarea regulii decumul a ajutoarelor de minimis.Documente care atestăconstituirea patrimoniului de afectațiune.atestă constituirea patrimoniului deafectațiuneCertificat constatator emis de către ONRC, în termen de valabilitate.

Beneficiarii vor prezenta documenteleconform secțiunii E2.1 ”Informații și documentenecesare verificării criteriilor de eligibilitate locale -Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare

Întreprinderiindividuale
Certificat de înregistrare.Copie act de identitate reprezentant legalde proiect.Declaratie privind incadrareaîntreprinderii în categoria întreprinderilormici și mijlocii semnată de persoana

... Beneficiarii vor prezenta documenteleconform secțiunii E2.1 ”Informații și documentenecesare verificării criteriilor de eligibilitate locale -Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare
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Întreprinderifamiliale

Certificat de înregistrare.Copie act de identitate reprezentant legalde proiect.Certificat de înregistrare.Copie act de identitate reprezentant legalde proiect.Declaratie privind incadrareaîntreprinderii în categoria întreprinderilormici și mijlocii semnată de persoanaautorizată să reprezinte întreprinderea.Declaraţie pe propria răspunderea solicitantului privind respectarea regulii decumul a ajutoarelor de minimis.Documente care atestăconstituirea patrimoniului de afectațiune.atestă constituirea patrimoniului deafectațiunecertificat constatator emis de către ONRC, în termen de valabilitate.

... Beneficiarii vor prezenta documenteleconform secțiunii E2.1 ”Informații și documentenecesare verificării criteriilor de eligibilitate locale -Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare

Societăți comerciale

Certificat de înregistrare.Copie act de identitate reprezentant legalde proiect.Declaratie privind incadrareaîntreprinderii în categoria întreprinderilormici și mijlocii semnată de persoanaautorizată să reprezinte întreprinderea.Declaraţia cu privire la neîncadrareaîn categoria firme în dificultate pentrubeneficiari, pentru beneficiarii cu o vechimemai mare de 3 ani fiscali.Declaraţie pe propria răspunderea solicitantului privind respectarea regulii decumul a ajutoarelor de minimis.Certificat constatator emis de către ONRC, în termen de valabilitate.

... Beneficiarii vor prezenta documenteleconform secțiunii E2.1 ”Informații și documentenecesare verificării criteriilor de eligibilitate locale -Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare
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Micro-întreprinderişi întreprinderi mici

Certificat de înregistrare.Copie act de identitate reprezentant legalde proiect.Declaratie privind incadrareaîntreprinderii în categoria întreprinderilormici și mijlocii semnată de persoanaautorizată să reprezinte întreprinderea.Declaraţie pe propria răspunderea solicitantului privind respectarea regulii decumul a ajutoarelor de minimisDeclaraţia cu privire la neîncadrareaîn categoria firme în dificultate pentrubeneficiari, pentru beneficiarii cu o vechimemai mare de 3 ani fiscali.Certificat constatator emis de către ONRC, în termen de valabilitate.

... Beneficiarii vor prezenta documenteleconform secțiunii E2.1 ”Informații și documentenecesare verificării criteriilor de eligibilitate locale -Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare

Cabinet medicalindividual

Certificat de Avizare a InființăriiCabinetului Medical Individual (CMI) eliberatde catre Colegiul Medicilor, document ceatestă înregistrarea în Registrul Unic alcabinetelor medicale și Certificatul deînregistrare fiscalăDeclaratie privind incadrarea întreprinderiiîn categoria întreprinderilor mici și mijlocii,semnată de persoana autorizată să reprezinteîntreprinderea.Declaraţie pe propria răspundere asolicitantului privind respectarea regulii decumul a ajutoarelor de minimis

... Beneficiarii vor prezenta documenteleconform secțiunii E2.1 ”Informații și documentenecesare verificării criteriilor de eligibilitate locale -Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare

Cabinet medicalveterinar

... Certificat de înregistrare în Registrul unical cabinetelor medicale veterinare,Certificatul de înregistarare fiscală în carese scrie obligatoriu codul de identificarefiscală.Declaratie privind incadrarea întreprinderiiîn categoria întreprinderilor mici șimijlocii,semnată de persoana autorizată săreprezinte întreprinderea.Declaraţie pe propria răspundere asolicitantului privind respectarea regulii decumul a ajutoarelor de minimis

... Beneficiarii vor prezenta documenteleconform secțiunii E2.1 ”Informații și documentenecesare verificării criteriilor de eligibilitate locale -Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare
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Cooperativemeșteșugărești

Certificat de înregistrareAct constitutivDeclaratie privind incadrareaîntreprinderii în categoria întreprinderilormici și mijlocii, semnată de persoanaautorizată să reprezinte întreprinderea.Declaraţie pe propria răspunderea solicitantului privind respectarea regulii decumul a ajutoarelor de minimisDeclaraţia cu privire la neîncadrareaîn categoria firme în dificultate pentrubeneficiari, pentru beneficiarii cu o vechimemai mare de 3 ani fiscali

... Beneficiarii vor prezenta documenteleconform secțiunii E2.1 ”Informații și documentenecesare verificării criteriilor de eligibilitate locale -Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare

CONDIȚII GENERALE DE ELIGIBILITATECriteriile de eligibilitate generale se completează cu prevederile specifice solicitantului și tipului de proiect din GHIDULDE IMPLEMENTARE Interventia DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității, elaborat de AFIR
Criterii de eligibilitate generală pentru proiectele de investiții

Obiectivele proiectelor de investiții se încadrează în prevederile Art. 73 - Investiţii din Reg. (UE) nr. 2115
din 2021.
Proiectele de investiții vor respecta criteriile de eligibilitate generale aplicabile conform regulamentelor
europene, cadrului national de implementare și Art. 73 din Reg UE 2115/2021 și vor fi verificate de către
AFIR în baza fișei de evaluare generală a proiectului, respectiv E1.2L - FIȘA DE EVALUARE
GENERALĂ a proiectului tip investiţii.

Criteriile de eligibilitate generale se aplică şi pentru componenta de investiţii a proiectelor mixte
(investiții și servicii).
Solicitanţii eligibili sunt cei prevăzuţi in fișa intervenției din SDL, iar proiectele depuse vor propune
investiţii.

Verificările aferente eligibilităţii generale pentru acest tip de proiecte vor viza:

EG 1 - Verificarea eligibilităţii solicitantului in ceea ce priveşte:

EG 1.1 Solicitantul proiectului trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili aşa cum sunt
aceştia definiţi în Fişa intervenţiei elaborată de către GAL;
EG 1.2 Solicitantul nu este înregistrat în Registrul debitorilor AFIR, atât pentru Programul SAPARD, cât și
pentru FEADR şi EURI;
EG 1.3 Solicitantul şi-a însuşit în totalitate angajamentele aplicabile din Declaraţia pe proprie raspundere
F, aplicabile proiectului;
EG 1.4 Solicitantul a respectat condiția de a depune un singur proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul
aceleiaşi sesiuni lansate de GAL? (conform HG 1570/2022)
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EG 1.5 Solicitantul nu trebuie să fie în insolventa, în conformitate cu legislația în vigoare, în cazul
beneficiarilor privaţi;
EG 1.6 Solicitantul a prezentat dovada cofinanţării private a investiţiei, prin extras de cont şi/sau contract
de credit acordat în vederea implementării proiectului;
EG 1.7 Cheltuielile propuse în proiect nu fac obiectul dublei finanţări cu alte cheltuieli finanţate din
FEADR/ EURI sau din alte fonduri publice;
EG 1.8 Solicitantul nu a creat condiţii artificiale pentru accesarea sprijinului în cazul proiectelor prezentate
de solicitanti privaţi;
EG 1.9 Solicitantul a aplicat o semnătura electronică validă și emisă în baza unui certificat calificat
furnizat de un furnizor de servicii de încredere calificat care se află în lista oficială a Uniunii Europene pe
documentele emise.

EG 2 - Verificarea eligibilităţii proiectului:

1. Solicitantul a prezentat SF/DALI/PT/MJ/CF in conformitate cu prevederile legale în vigoare şi
documentele obligatorii aferente imobilului unde se realizează investiţia;

Din punct de vedere al prevederilor şi cerintelor HG 907/2016 şi Legii 50/1991, proiectele de
investiţii se împart în următoarele categorii:

a) proiecte cu construcţii-montaj care necesită emiterea Autorizaţie de construire(pot include dotări şi
echipamente fără montaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente, după caz:

În cazul construcţiilor noi:
Studiu de Fezabilitate;
Certificat de Urbanism/ Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut Autorizația de construire).

Pentru modernizări/ intervenţii la construcţii existente, care necesită emiterea unei Autorizaţii de
construire/ desfiinţare:

DALI;
Certificat de Urbanism/Autorizația de construire (dacă s-a obținut autorizația de construire);
Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente.

b) proiecte cu construcţii-montaj care NU necesită Autorizaţie de construire  (pot include şi dotări şi
echipamente fără montaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente:

Memoriu Justificativ;
Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentru
proiectul depus nu se emite autorizație de construire;
Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente (în cazul proiectelor care prevăd
modernizarea/ finalizarea construcţiilor existente/ achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de
exploatare a construcţiei existente);
Raportul privind stadiul fizic al lucrărilor (în cazul proiectelor care prevăd modernizarea/ finalizarea
construcţiilorn existente/achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare a construcţiei
existente) - numai în cazul construcțiilor nefinalizate;

c) proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fără montaj (în cazul în care există cheltuieli eligibile și
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neeligibile numai pe liniile bugetare 4.4, 4.5, 4.6 și 3.7.1 din bugetul Indicativ).
In cazul acestor proiecte nu se va depune SF/ MJ/ DALI. Solicitantul va completa secţiunea A6 din
Cererea de finanţare, cu respectarea cerinţelor din secțiunea REGULI DE COMPLETARE.
Pentru proiectele de investiţii, finanțarea proiectului este eligibilă cu condiția ca solicitantul să aibă sediul
social sau punctul/ punctele de lucru unde se implementează proiectul pe teritoriul acoperit de GAL.
Aceste condiții trebuie respectate inclusiv în cazul solicitanților parteneri intr-un proiect colectiv agricol cu
 exploatații agricole amplasate atât pe teritoriul GAL, cât și în zona adiacentăacestuia.

2. Investiţiile propuse de solicitant prin proiect NU se încadreaza într-una din categoriile:
- Intervenții aferente Pilonului I (plăţi directe);
- Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în
materie de gestionare, Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72
- Dezavantaje specifice anumitor zone, generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în
irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare a riscurilor din Regulamentul privind PS PAC nr. 2115/2021;
- Instalarea tinerilor fermieri;
- Investiții în exploatații agricole/ pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;
- Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de
bază din spațiul rural (pistele de biciclete sunt eligibile).
- obiectivele de patrimoniu cultural de clasă A

3. În cazul proiectelor care propun activități neagricole cu scop economic, codul CAEN se încadrează
în Anexa 13 – Lista codurilor CAEN aferente activitățilore neagricole eligibile la finanțare în cadrul
intervenției DR 36? În situația în care nu este clară încadrarea activității solictantului în codul CAEN
eligibil menționat în Anexa 13, se va solicita acestuia, prin informații suplimentare,o adresă emisă de
Institutul Național de Statistică privind menționarea explicită a încadrării activității în codul CAEN
respectiv detaliat la nivel de sub-clasă.

EG 3 - Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislaţiei specifice aplicabile,
respectiv:
EG3.1 Au fost prezentate documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi funcţionale
conform legislației naționale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de
funcționare/ Notificare de constatare a conformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se
autorizează/ avizează conform legislației în vigoare, certificatul de acreditare ca furnizor de servicii
sociale, etc, după caz), care vor face obiectul lucrărilor de modernizare prin proiect (doar în cazul
modernizărilor);
EG 3.2 Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislației în vigoare privind construcţia/
modernizarea sau extinderea structurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante
clasificate conform Ordinului 65/2013 cu completările și modificările ulterioare - numai pentru proiectele
care prevăd construcţia/modernizarea sau extinderea structurilorde primire turistice cu funcțiuni de cazare
sau restaurante clasificate conform Ordinului ANT 65/2013 cu completările si modificările ulterioare).
EG 3.4 În cazul proiectelor care propun activități desfășurate în arii naturale protejate s-a prezentat
acordul custodelui.

EG 4 - Viabilitatea economică a investiției
Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată în baza documentației tehnico-economice
pentru beneficiari respectiv:
EG 4.1 Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată în baza documentației tehnico-
economice (pentru beneficiarii privati care propun investitii de tip competitiv/economic);
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EG 5 - Solicitantul îndeplinește condițiile de acordare a ajutoarelor de minimis? (în cazul
intervențiilor care fac obiectul respectarii conditiei de minimis)

EG 6 - Solicitantul îndeplinește condiția de IMM, astfel cum este definită în Legea nr.346/2004
privind stimularea înfiinţării şi dezvoltării întreprinderilor mici şi mijlocii, cu modificările și completările
ulterioare (dacă este cazul).
În cazul proiectelor care propun activității neagricole, solicitanţii eligibili pentru sprijinul financiar
nerambursabil sunt microîntreprinderile şi întreprinderile mici.

Atentie! Statutul de IMM se va verifica și în etapa de contractare. În situația în care la momentul semnării
contractului de finanțare, beneficiarul nu se mai încadrează în categoria IMM, este declarat neeligibil și se
va urma procedura de neîncheiere contract.

Verificările Bugetului Indicativ in conformitate cu prevederile fişei intervenției DR 36 LEADER,
prevederilor PS 2023-2027 aplicabile costurilor eligibile/ neeligibile şi prevederilor RUE 2115/2021 vor
viza:

a) Verificarea intensităţii sprijinului
Pentru investitiile solicitantilor privati care genereaza avantaj economic intensitatea sprijinului
nerambursabil este de maximum 65% din totalul cheltuielilor eligibile, în limita intensităţii prevăzute prin
Fişa intervenţiei din SDL aprobat şi fără a depăși 200.000 euro/ proiect.

b) Verificarea bugetului indicativ conform HG 907/2016, inclusiv a cheltuielilor eligibile/ neeligibile

Atenţie! În cazul proiectelor pentru care solicitantul prezintă drept de creanță pentru terenurile și/ sau
clădirile aferente realizării investiţiilor (inchiriere, comodat, etc.) și care prevăd cheltuieli cu montaj/
lucrări de construcţii care nu necesită obţinerea unei Autorizaţii de construire, acestea vor fi încadrate
obligatoriu în buget în categoria cheltuielilor neeligibile, având în vedere faptul că nu vor intra în
patrimoniul beneficiarului şi nu pot fi relocate.
Se va depune obligatoriu acordul expres al proprietarului de drept al imobilului cu privire la lucrările/
modificările care sunt permise a se realiza asupra imobilului.

Prevederi privind elaborarea Devizului general:
Având în vedere modificarea la HG 907/ 2016 și introducerea capitolului 7 Cheltuieli aferente marjei de
buget și pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț este necesară detalierea
destinației sumelor/ cheltuielilor care vor fi cuprinse în liniile bugetare 7.1 și 7.2.
Cap 7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 +3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8
+ 4 + 5.1.1). Din HG 907/2016 - Art. 10 alin. (21): În cadrul devizului general se vor cuprinde cheltuieli
destinate acoperirii eventualelor diferenţe de costuri determinate de lucrările care pot apărea pe parcursul
fazelor de proiectare şi asistenţei tehnice pe durata de execuţie, ca urmare a completării sau optimizării
soluţiilor tehnice stabilite la fazele anterioare. Sumele cu această destinaţie constituie marja de buget şi pot
fi utilizate potrivit prevederilor art. 12, până la finalizarea, elaborării/definitivării proiectului tehnic de
execuţie şi a detaliilor de execuţie.
La Faza PT componenta tehnologică a soluţiei tehnice poate fi definitivată ori adaptată tehnologiilor
adecvate aplicabile pentru realizarea obiectivului de investiţii, în condiţiile respectării indicatorilor
tehnico-economici aprobaţi şi a autorizaţiei de construire (art.12(1)).
Nu este obligatoriu ca în urma întocmirii proiectului tehnic să mai rămână vreo sumă la cap. 7.1, ea putând
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fi transferată integral la cap.4, în funcție de soluțiile stabilite la faza PT.
Deoarece valoarea maximă a devizului nu se măreste, nu este necesară aprobarea noilor indicatori tehnico-
economici (art 7 alin. (6)) de către beneficiar, dar odată cu înaintarea spre avizare a proiectului tehnic către
AFIR, se va înainta și propunerea de modificare a bugetului indicativ al proiectului prin act adițional,
conform noii structuri a bugetului.
Suma aferenta Cap 7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare este destinată pentru
ajustarea preţului contractului pe perioada execuției lucrărilor, conform clauzelor de ajustare necesar a fi
incluse în documentația de atribuire și în contractul de lucrări.
- La achiziții privați: Beneficiarul are dreptul să includă clauze de ajustare/revizuire a preţului, pentru
contractele care se derulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (Instructiuni de achizitii pentru beneficiarii
privati ai PS 2023– 2027).

Important!
Art. 10 (5) Pe parcursul execuţiei obiectivului de investiţii, devizul general se poate revizui
prin grija beneficiarului investiţiei/ investitorului, prin compensarea cheltuielilor între capitolele/
subcapitolele de cheltuieli care intră în componenţa lucrărilor de construcţii-montaj din devizul general, cu
încadrarea în valoarea totală de finanţare.
(51) În limita indicatorilor tehnico-economici prevăzuţi în documentaţiile tehnico-economice aprobate
potrivit dispoziţiilor art. 7 alin. (7) şi art. 9 alin. (4), diferenţele de sume rezultate la
capitolele/subcapitolele din devizul general întocmit la faza studiu de fezabilitate sau documentaţie de
avizare a lucrărilor de intervenţii şi capitolele/subcapitolele din devizul general rezultat în urma finalizării
procedurilor de achiziţii se pot utiliza pentru majorarea sumelor prevăzute la orice capitol/subcapitol din
devizul general, cu respectarea prevederilor din legislaţia în domeniul achiziţiilor publice*.
*Prevederea a fost adaptată si pt beneficiarii privați (vezi cap. 4.7 MODIFICAREA CONTRACTELOR
DE ACHIZIȚII p unctul2 din Instructiunile de achizitii pentru beneficiarii privati ai PS 2023– 2027).

Atentie! Nu se acceptă includerea de cheltuieli (eligibile și/sau neeligibile) în subcapitolul 4.1
Construcţii şi instalaţii fără detalierea în devizele pe obiect a lucrărilor corespunzătoare spaţiilor /
instalaţiilor ce se vor executa. Pentru restul subcapitolelor din cadrul capitolului 4, se vor preciza care sunt
echipamentele, utilajele / montajul care sunt neeligibile.

c) Verificarea rezonabilităţii preţurilor

Ofertele sunt documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității preţurilor şi
trebuie să aibă cel puțin următoarele caracteristici:
- să fie datate, personalizate şi semnate;
- să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, comparabile cu cele prevazute prin Memoriul
Justificativ;
- să conţină preţul de achiziţie pentru serviciile respective.
Pot fi acceptate şi facturile proforme sau prețurile din alte surse disponibile pe internet (PrintScreen – uri
de pe site –urile furnizorilor) pentru bunuri de același tip, dacă acestea respectă toate caracteristicile
ofertelor (cuprind furnizorul, caracteristicile tehnice precum și prețurile valabile la data întocmirii
Bugetului indicativ).

d) Verificarea Planului Financiar

Metodologia de verificare a fiecărui criteriu de eligibilitate se regăsește în Manualul de procedură pentru
implementarea intervenției DR36.
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Condițiile de eligibilitate comune tuturor intervențiilor cuprinse în cadrul SDL:

EG 1. Solicitanții să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
EG 2. Beneficiarii să aibă sediul/punctul de lucru în teritoriul GAL;
EG 3. Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
EG 4. Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin fișa de intervenție din SDL

CONDIȚII DE ELIGIBILITATE LOCALE (STABILITE LA NIVELUL GAL)Atenție ! Pentru verificarea fiecărui criteriu de eligibilitate toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.1 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare. În cazulîn care informațiile necesare verificării anumitor criterii se regăsesc în alte secțiuni, se va face referire la acele secțiuni dincererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii

EG 1
Sol ici tantul  trebuie să demonstreze
capacitatea de a as igura
cofinanţarea investi ţiei

Documente prezentate:
Cererea de finantare – Declaratia  F
În etapa de depunere a cereri i  de finanțare, cri teriul  se cons ideră
îndepl ini t dacă sol ici tantul  ș i -a  însuș it cerințele Declaraţiei  F prin
semnarea electronică a  Cereri i  de finanțare şi  în baza corelări i
informaţi i lor din Cererea de Finanțare, a  Bugetului  Indicativ propus ș i
rezultat în urma evaluări i .
Declaratia  pe propria  raspundere a sol ici tantului  ca în urma

primiri i  Notificării beneficiarului privind selectarea Cererii de Finanțare
va prezenta dovada  cofinanţări i , din Sectiunea F a  Cereri i  de Finanțare  

Puncte de verificat în cadrul documentelor prezentate: Expertul verifică dacă solicitantul, prin reprezentantul legal, a semnatDeclaraţia F şi s-a angajat ca în urma primirii Notificării beneficiarului
privind selectarea Cererii de Finanțare va prezenta documentul privindcofinantarea proiectului si Angajamentul
responsabi lului  legal  a l  proiectului  ca nu va uti l i za  in a l te scopuri  50%
din cofinantarea privata, in cazul  prezentari i  cofinantari i  prin extras  de
cont.Dacă in urma veriJicarii documentelor se constata respectareaconditiilor impuse, expertul bifeaza DA. In caz contrar expertul bifeazaNU, motiveaza pozitia lui la rubrica Observatii, iar cererea de Jinantareva fi declarata neeligibila. Se continuă verificarea eligibilității.  
DOCUMENTE DE PREZENTAT
Doc.1.- Studiul de fezabilitate/ Memoriu justificativ/ DALI
Situatii financiare (bilanţul - formularul 10, contul de profit și pierdere -

formularul 20)
Cererea de finantare
Buget indicativ
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Anexele B sau C aferente Studiului de fezabilitate in vederea completării
Matricei de verificare a viabilităţii economico-financiare a proiectului.
Declarația de inactivitate înregistrată la Administrația Financiară, în

cazul solicitanților care nu au desfășurat activitate anterior depunerii
proiectului
Pentru persoane fizice autorizate, intreprinderi familiale și intreprinderi
individuale: Declarație privind veniturile realizate în anul precedent
depunerii proiectului înregistrată la Administraţia Financiară;
În cazul persoanelor fizice autorizate, întreprinderilor individuale și
întreprinderilor familiale se va prezenta:
- Declarație privind veniturile realizate în anul precedent depunerii
proiectului în care rezultatul brut obţinut anual să nu fie negativ.
PUNCTE DE VERIFICAT IN DOCUMENTE
Se verifică doar în cazul proiectelor care urmăresc un rezultat
economic depuse de beneficiari privati .
I.a) În cazul tuturor solicitanților, cu excepția PFA, II și IF, expertul
verifică, situațiile financiare ale acestora, după cum urmează:
- rezultatul din exploatare din bilanţul precedent anului depunerii
proiectului este pozitiv (inclusiv 0) sau, în cazul în care solicitantul a

înregistrat pierdere din exploatare în anul anterior depunerii cererii de
finanțare se verifică dacă în anii N-2 și N-3 (pentru solicitanții înființați cu cel
puțin trei ani înainte de depunerea cererii de finanțare) rezultatul din
exploatare este pozitiv (inclusiv 0).
În cazul în care anul precedent depunerii Cererii de Finanţare este anul
înfiinţării, nu se analizează rezultatul operaţional care poate fi negativ.
Este acceptată pierderea din exploatare pe anul anterior depunerii cererii
de finanțare.
În cazul solicitanţilor care nu au desfăşurat activitate anterioară depunerii
proiectului şi au depus la Administraţia Financiară Declaraţia de
inactivitate (conform legii) în anul anterior depunerii proiectului, se va

verifica documentul precum și înregistrarea aceastuia la Administraţia
Financiară.
Sau
Ib)Pentru solicitanții PFA, II și IF, se verifică în Declarația privind
veniturile realizate în anul precedent depunerii proiectului înregistrată la
Administraţia Financiară, în cazul în care solicitantul nu este înființat în anul

depunerii cererii de finanțare, dacă rezultatul brut obţinut anual nu este
negativ.
II) Expertul verifică în cadrul secţiunii economice dacă indicatorii
economico-financiari se încadrează în limitele menţionate. Pentru

aceasta, expertul completează Matricea de evaluare a viabilitătii economice
a proiectului pentru Anexa B (persoane juridice) sau Anexa C
(persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale şi întreprinderi familiale).
Nu se va lua in calcul anul infiinţării in care rezultatul poate fi
negativ, situaţie în care condiţia pentru verificarea rezultatului financiar
se va considera indeplinită.
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EG 2

Viabi l i tatea economică a  investi ţiei
trebuie să fie demonstrată pe baza
prezentări i  unei  documentaţi i
tehnico-economice

Declaraţia de inactivitate înregistrată la Administraţia Financiară,
în cazul solicitanţilor care nu au desfăşurat activitate anterior depunerii
proiectului.
Studiul de fezabilitate - privind viabilitatea economico-financiare a
proiectului.
Se verifică indicatorii economico-financiari din cadrul secţiunii
economice să se încadreze în limitele menţionate, începand cu anul in care se

finalizeazăinvestiţia şi se obţine/ obţin producţie/ venituri conform
tehnologiilor de producţie .
Verificarea incadrării in indicatorii economico-financiari stabiliţi se va
face in matricea de evaluare a viabilităţii economice a proiectului pentru

Anexa B (persoane juridice) şi Anexa C (persoane fizice autorizate,
întreprinderi individuale, întreprinderi familiale).
Matricea de evaluare a viabilităţii economice a proiectului pentru
Anexa B (persoane juridice):
Verificarea indicatorilor economico-financiari constă în verificarea
încadrării acestora în limitele menţionate în coloana 3 a matricei de mai
jos.
Limitele impuse se referă la urmatorii indicatori:
- Rata rezultatului din exploatare,
- Durata de recuperare a investiţiei,
- Rata rentabilitătii capitalului investit,
- Rata acoperirii prin fluxul de numerar,
- Rata îndatorării,
- Valoarea actualizată netă (VAN),
- Disponibil de numerar curent.
Acei indicatori pentru care nu sunt stabilite limite maxime sau
minime de variaţie au menţiunea “N/A”.
Respectarea încadrării indicatorilor în limitele admisibile prin program

se face în mod automat în coloana 11 a matricei de verificare prin apariţia
mesajului “Respectă criteriul” pentru fiecare din indicatorii mentionaţi mai

sus.
Proiectul respectă criteriul de viabilitate economică dacă, pentru
perioada de proiecţie cuprinsă între anul 2-anul 5 (de la finalizarea
investiţiei şi darea acesteia în exploatare) – coloanele 6-9 din matrice -

toţi indicatorii pentru care s-au stabilit limite în coloana 3 se încadrează în
limitele admisibile, respectiv dacă pentru toţi aceşti indicatori în coloana 11
apare mesajul “Respectă criteriul”.
Dacă indicatorii se încadrează în limitele menţionate şi rezultatul
operaţional din bilanţ este pozitiv, expertul bifează caseta DA

corespunzatoare acestui criteriu de eligibilitate.Matricea de evaluare a
viabilităţii economice a proiectului pentru Anexa C (persoane fizice
autorizate, întreprinderi individuale, întreprinderi familiale):
Verificarea indicatorilor economico-financiari constă în verificarea
încadrării acestora în limitele menţionate în coloana 3 a matricei de verificare.
Limitele impuse se referă la următorii indicatori:
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- Durata de recuperare a investiţiei
- Rata acoperirii prin fluxul de numerar
- Valoarea actualizată neta (VAN)
- Disponibil de numerar la sfârşitul perioadei
Acei indicatori pentru care nu sunt stabilite limite maxime sau minime de
variaţie au menţiunea “N/A”.
Respectarea încadrării indicatorilor în limitele admisibile prin program

se face în mod automat în coloana 11 a matricei de verificare prin apariţia
mesajului “Respectă criteriul” pentru fiecare din indicatorii mentionaţi mai

sus.
Proiectul respectă acest criteriu dacă pentru perioada de proiecţie
cuprinsă între anul 2- anul 5 inclusiv (de la finalizarea investiţei şi darea

acesteia în exploatare) – coloanele 6-9 din matrice - toţi indicatorii pentru care
s-au stabilit limite în coloana 3 se încadrează în limitele admisibile,
respectiv dacă pentru toţi aceşti indicatori în coloana 11 apare mesajul
“Respectă criteriul”.
La analiza acestui punct se va verifica dacă solicitantul a utilizat date
nesustenabile la calculul indicatorilor economico-financiari, de ex.:
folosirea unor preţuri nejustificate, producţii obţinute nerealiste etc,

informaţii verificate cu alte date din proiectele evaluate la nivel OJFIR,
CRFIR.
Totodată se verifică dacă există neconcordanţe intre cheltuielile propuse
in SF/ MJ/ DALI în raport cu nevoile reale ale investiţiei.
De exemplu: spaţii propuse supradimensionate comparativ cu numărul şi
dimensiunea utilajelor, achiziţii nejustificate in fluxul tehnologic al
proiectului (utilaje şi echipamente nejustificate din punct de vedere al

capacităţilor şi sortimentelor propuse prin proiect, panouri fotovoltaice
nejustificate în derularea activităţii propuse prin proiect) etc.
Dacă indicatorii conform matricei de viabilitate se încadrează în limitele
menţionate şi rezultatul din situaţiile financiare (cpp şi declaratia 200)
este pozitiv, expertul bifează caseta DA corespunzătoare acestei condiţii
minime.
Se corelează informaţiile din previziuni cu cele din SF/ MJ referitoare la
tipul şi capacitatea de producţie.
Dacă în urma verificării efectuate în conformitate cu precizările din
coloana “puncte de verificat”, expertul constată că Indicatorii economico-

financiari se încadrează în limitele menţionate în cadrul sectiunii economice
se bifează coloana DA. În caz contrar se va bifa “NU”, iar cererea de
finanţare va fi declarată neeligibilă.
Dacă cerințele sunt ı̂ndeplinite, expertul bifeaza DA, ı̂n Fișă. Dacă nu
sunt ı̂ndeplinite, se bifează NU
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EG 3

Întreprinderea nu trebuie să fie în
di ficultate în conformitate cu l ini i le
directoare privind ajutorul  de stat
pentru salvarea şi  restructurarea
întreprinderi lor în di ficultate

Documente prezentate:Situaţiile financiare pentru anii n, n-1 si n-2, unde n este anul anteriordepunerii cererii de finantare;Declaraţie pe propria răspundere cu privire la neîncadrarea în categoria"firme în dificultate" (Anexa din Ghidul solicitantului) Certificat constatator emis de către ONRC , în termen de valabilitate.
Puncte de verificat în cadrul documentelor prezentate:Cu excepţia solicitantilor ı̂nJiinţaţi ı̂n baza OUG 44/2008 şi a celorlatetipuri de solicitanţi ı̂nJiinţaţi cu  cel mult doi ani Jiscali faţă de anul dedepunerii cererii de finanţare, expertul verifică următoarele:a) ı̂n certiJicatul constatator emis de ONRC, dacă  solicitantul nu se aJlăı̂n proces de lichidare, fuziune, divizare (Legea 31/1990,  republicata),reorganizare judiciară sau faliment, insolventa, conform Legii 85/2006,IQn caz contrar solicitantul este incadrat in categoria Jirmelor indificultate. b)corelarea informatiilor din Situatiile Jinanciare şi Declaratia peproprie raspundere, conform instructiunii privind modul de completare si veriJicare a declaraţiei pe propria răspundere cu privire laneı̂ncadrarea ı̂n categoria "Jirme ı̂n diJicultate, Anexa la GhidulSolicitantului IQn cazul in care există necorelări intre Situatiile Jinanciare şi Declaratiape proprie raspundere (Anexa din Ghidul solicitantului), expertul solicităinformaţii suplimentare.

Se verifică declaraţia  să fie completata, semnată de persoana
desemnată conform legis laţiei  în vigoare sa reprezinte intreprinderea
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EG 4
Activi tatea finanțată prin proiect
trebuie să se desfășoare în
teri toriul  GAL

Puncte de verificat în cadrul documentelor prezentate:Se veriJica, ı̂n certiJicatul constator emis de ONRC, daca sediul social şipunctul/punctele de lucru existente, inclusiv locația unde se va desfășuraactivitatea pentru care se solicită Jinanțare propuse prin proiect conformCererii de Finanțare, sunt localizate ı̂n spaţiul rural al GAL PrieteniaMureș-Harghita şi sunt ı̂n concordanță cu informatiile prezentate inStudiul de fezabilitate/Memoriul justiJicativ/ Cererea de Jinanțare, dupăcaz.   În situația în care punctul de lucru aferent investiției vizate de proiectnu este constituit la momentul depunerii Cererii de Finanțare, severifica pct 11 din Declaratia pe propria raspundere- F din Cererea deFinantare. În cazul în care solicitantul nu a bifat acest punct se vorsolicita  informatii suplimentarePrin excepție, pentru entitățile care desfășoară și activități agricole șicare sunt prioritizate astfel la selecție, punctul/punctele de lucru aferenteacestor activități agricole pot fi amplasate și în mediul urban.În situaţia în care solicitantul are sediul social şi toate punctul/punctelede lucru în mediul urban (cu excepţia celor aferente activităţilor agricole)cererea de finanţare va fi declarată neeligibilă.

EG 5
Sol ici tantul  se angajează să as igure
întreținerea/mentenanța investi ției
pe o perioadă de minim 3 ani  (5 ani
pentru proiectele care prevăd
Constructi i+Montaj), de la
final izarea ultimei  Cereri  de plată

 Documente prezentate:
Declaratia beneficiarului cu privire la întreținerea/mentenanța investiției
pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevad
Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata ,datata si
semnata de beneficiar.

EG 6 Codul  CAEN pentru care sol ici tă
finanţare este el igibi l  în cadrul
apelului  de proiecte

Documente verificate: Lista cod CAEN
Puncte de verificat în cadrul documentelor prezentate: Expertul verifică daca din documentele prezentate, codul CAEN aferentinvestiției este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAENse regăsește ca anexă la  Ghidului solicitantului specific acesteiintervenții);Dacă în urma verificării documentelor reiese faptul că investiția nu seîncadrează în lista codurilor CAEN cuprinsă în  anexa la  Ghiduluisolicitantului specific acestei intervenții, expertul bifează căsuţa NU,motivează poziţia lui în liniile prevăzute în acest scop la rubricaObservaţii iar Cererea de Finanţare va fi declarată neeligibilă.
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EG 7
Condiție de eligibilitate
comună tuturor tipurilor de
intervenții din SDL:
Solicitanții să se încadreze în
categoria beneficiarilor eligibili

Documente obligatorii:- Certificatul constatator emis de către ONRC, dacă este cazul- Cererea de finanțare:- Documente care atestă forma de organizare asolicitantuluiExpertul verifica Fisa interventiei elaborata de GAL si Ghidulsolicitantului GAL pentru a determina categoria solicitantilor eligibili.Expertul va verifica cumulativ daca solicitantul se incadreaza incategoria solicitantilor eligibili din Ghidul solicitantului GAL si insolicitanții eligibili pentru Intervenția FEADR 2.Expertul va verifica concordanţa informaţiilor menţionate în secțiunea B1din Cererea de Jinanțare cu cele menţionate ı̂n documentele care atestăforma de organizare: numele societăţii, adresa, cod unic de ı̂nregistrare/nr.de ı̂nmatriculare; valabilitatea documentului.Pentru solicitantii inregistrati in RECOM se veriJică ı̂n CertiJicatulconstatator emis de către ONRC, dacă solicitantul se încadrează încategoria solicitanților eligibili:1. Solicitantul este ı̂nregistrat ca PFA/II conform OUG nr. 44/16aprilie 2008 sau persoană juridică conform Legii nr. 31/1990; Legii15/1990; Legii nr. 36/1991.2. Capitalul social sa fie 100% privat;In cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veriJicare a documentelor dindosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuni privind bifareaanumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare sau Declaratiilepe propria raspundere) sau omiterea semnării anumitor pagini de cătresolicitant/ reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertulconstată că aceste omisiuni sunt cauzate de anumite erori de formă sauerori materiale, expertul solicită informaţii suplimentare.
Documente obligatorii:-Documente pe care solicitanții de finanțare trebuie să le prezintepentru terenurile și clădirile aferente obiectivelor prevăzute înMJ/SF/DALI/CF:1) Pentru proiectele care presupun realizarea de lucrări deconstrucție sau achiziția de utilaje/ echipamente cu montaj, iar lucrărileaferente construcției/ montajului acestor echipamente necesităobținerea autorizației de construire, beneficiarii au obligația de a dovediunul dintre următoarele:a) Dreptul de proprietate privată Actele doveditoare ale dreptuluide proprietate privată, reprezentate de înscrisurile constatatoare aleunui act juridic civil, jurisdicțional sau administrativ cu efectconstitutiv  translativ sau declarativ de proprietate, precum: - Actelejuridice translative de proprietate, precum contractele de vânzare-cumpărare, donație, schimb,etc; - Actele juridice declarative deproprietate, precum împărțeala judiciară sau tranzacția; - Actelejurisdicționale declarative, precum hotărârile judecătorești cu putere de
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EG 8
Condiție de eligibilitate comunătuturor tipurilor de intervențiidin SDL :Beneficiarii să aibăsediul/punctul de lucru în teritoriulGAL;

res-judicata, de partaj, de constatare a uzucapiunii imobiliare,etc. - Actelejurisdicționale, precum ordonanțele de adjudecare;b) Dreptul de concesiune - Contract de concesiune, încheiatîn conformitate cu legislaţia în vigoare, care acoperă o perioadă decel puțin 10 ani începând cu anul depunerii cererii de finanţare,corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi care oferădreptul titularului de a executa lucrările de construcțieprevăzute prinproiect, în copie. În cazul contractului de concesiune pentru clădiri, acestava fi însoțit de o adresă emisă de concedet care să specifice dacăpentru clădirea concesionată există solicitări privind retrocedarea. Încazul contractului de concesiune pentru terenuri, acesta va fi însoțit de oadresă emisă de concedent care să specifice: - suprafaţa concesionată la zi- dacă pentru suprafaţa concesionată există solicitări privind retrocedareasau diminuarea şi dacă da, să se menţioneze care este suprafaţa supusăacestui proces;- situaţia privind respectarea clauzelorcontractuale, dacă este îngraficul de realizare a investiţiilor prevăzute în contract, dacăconcesionarul şi-a respectat graficul de plată a redevenţei şi alte clauze.c) Dreptul de superficie -contract de superficie -care acoperă operioadă de cel puțin 10 ani începând cu anul depunerii Cererii deFinanţare, corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi careoferă dreptul titularului de a executa lucrările de construcție prevăzuteprin proiect, în copie. AFIR va obține Extrasul de Carte Funciarăaferent imobilului(teren/clădire) pe baza datelor cadastrale înscrise decătre solicitant în Cererea de Finanţare în secţiunea dedicată. Solicitantiitrebuie să se asigure ca vor introduce datele corecte in sectiunea A10dedicata din Cererea de Finantare.Atentie! Verificarea extrasului de carte funciara este necesara pentru toateproiectele de la punctul1). Extrasul de carte funciară pentru informare trebuie să conţinăplanul parcelar cu localizare certă. NU se acceptă la depunerea Cereriide finanţare Extras de carte funciară pentru informare cu menţiunea“imobil înregistrat în planul cadastral fără localizare certă datorită lipseiplanului parcelar”.2) Pentru proiectele care propun lucrări de construcții, achiziție demașini și/ sau utilaje fără montajsau al căror montaj NU presupunelucrări care necesită obținerea autorizației de construire, se vorprezenta inscrisuri valabile pentru o perioada de cel puțin 10 ani începândcu anul depunerii cererii de finanţare, corespunzătoare asigurăriisustenabilității investiției care să certifice, după caza) dreptul de proprietate privată,b) dreptul de concesiune,c) dreptul de superficie,d) dreptul de uzufruct;e) dreptul de folosință cu titlul gratuit;f) împrumutul de folosință (comodat);
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g) dreptul de închiriere / locațiune De ex.:contract de cesiune, contract deconcesiune, contract de locațiune/închiriere, contract de comodat.Definițiile drepturilor reale/ de creanță și ale tipurilor de contractedin cadrul acestui criteriu trebuie interpretate în accepţiunea CoduluiCivil în vigoare la data lansării prezentului ghid. AFIR va obține Extrasulde Carte Funciara aferent imobilului ( teren/clădire) pe baza datelorcadastrale înscrise de către solicitant în Cererea de finanţare în secţiuneadedicată.Atentie! Verificarea extrasului de Carte funciara este necesara numaiîn situatia în care documentele de la punctele a,b,c,d,e,f, g de mai susNU sunt încheiate în formă autentică de către un notar public sau NUsunt emise de o autoritate publică sau NU sunt dobândite printr-ohotărâre judecătorească
Nu se acceptă documente cu încheiere de dată certă emise de către

un notar public.-Declaratie partea F a cererii de finanțare că își va deschidepunct/puncte de lucru în teritoriul GAL.Se verifica daca sediul socialşi punctul/punctele de lucru existente, inclusiv locația unde se vadesfășura activitatea pentru care se solicită finanțare propuse prinproiect conform Cererii de Finanțare, sunt localizate în teritoriul GAL şisunt în concordanță cu informatiile prezentate in Planul de Afaceri. Însituația în care punctul de lucru aferent investiției vizate de proiect nueste constituit la momentul depunerii Cererii de Finanțare, severifica Declaratia pe propria raspundere- F din Cererea de Finantare. Însituaţia în care solicitantul are sediul social în afara teritoriului GAL saudacă acesta nu menționează în planul de afaceri deschiderea punctului delucru în teritoriul GAL, cererea de finanţare va fi declarată neeligibilă.Definițiile drepturilor reale/ de creanță și ale tipurilor de contractedin cadrul acestui criteriu trebuie interpretate în accepţiunea Codului Civilîn vigoare la data lansării prezentului ghid.Atentie! În situaţia în care imobilul pe care se execută investiţia nu esteliber de sarcini ( ipotecat în vederea constituirii unui credit) se va depuneacordul creditorului privind execuţia investiţiei şi graficul de rambursarea creditului În situaţia în care solicitantul nu prezintă documentuljustificativ pentru clădire/teren conform celor menţionate anterior,cererea de finanţare este declarată neeligibilă In cadrulactelor/contractelor prezentate pentru imobilul (clădirile şi/ sauterenurile) pe care sunt/ vor fi realizate investiţiile, se verifica existentaclauzelor care pot duce la rezilierea lor in caz de neindeplinire aobligatiilor sau a altorclauze care pot afecta investitia propusa. Dacă seregăsesc astfel de clauze se solicita informatii suplimentare pentru adovedi ca acestea nu vor afecta investiția propusă.În cazul solicitanţilor Persoane Fizice Autorizate, IntreprinderiIndividuale sau Intreprinderi Familiale, care deţin în proprietate terenulaferent investiţiei, în calitate de persoane fizice împreună cu soţul/soţia,se verifica la’’Alte documente’’, documentul prin care a fost dobândit
Pag. 19 / 54



terenul de persoana fizică, cât şi declaraţia soţului/soţiei prin care îşi dăacordul referitor la realizareaşi implementarea proiectului de către PFA, II sau IF, pe toată perioadade valabilitate a contractului cu AFIR.

EG 9 
Condiție de eligibilitatecomună tuturor tipurilor deintervenții din SDL:Solicitantul nu trebuie să fie îninsolvență sau în incapacitate deplată

Documente obligatorii:- Anexa 7 - Declaraţie pe propria răspundere a solicitantului privindneı̂ncadrarea ı̂n categoria "Firme in diJicultate".Cu excepţia solicitantilor ı̂nJiinţaţi ı̂n baza OUG 44/2008 şi acelorlate tipuri de solicitanţi ı̂nJiinţaţi cu cel mult doi ani Jiscali faţă deanul de depunerii Cererii de Finanţare, expertul verifică următoarele:a) Informații din Baza de date ONRC dacă solicitantul nu se aJlă ı̂nproces de lichidare, fuziune, divizare (Legea 31/1990, republicata),reorganizare judiciară sau faliment, insolventa, conform Legii 85/2006,In caz contrar solicitantul este incadrat in categoria firmelor in dificultate.b) corelarea informatiilor din situațiile/declarațiile Jinanciare şiDeclaraţia pe propria raspundere cu privire la neı̂ncadrarea ı̂n categoriafirme ı̂n diJicultate, conform instructiunii privind modul de completare siveriJicare a declaraţiei pe propria răspundere cu privire la neı̂ncadrarea ı̂ncategoria "firme în dificultate, Anexa la Ghidul SolicitantuluiIn cazul in care există necorelări intre declarațiile/situațiile Jinanciare şiDeclaraţia pe propria raspundere cu privire la neı̂ncadrarea ı̂n categoriaJirme ı̂n diJicultate, expertul solicită informaţii suplimentare.Se veriJică ca declaraţia pe propria răspundere cu privire laneı̂ncadrarea ı̂n categoria Jirme ı̂n diJicultate sa Jie completată, semnatăde persoana desemnată conform legislaţiei ı̂nvigoare sa reprezinte intreprinderea.Dacă cerințele sunt ı̂ndeplinite, expertul bifează DA, ı̂n Fișă. Dacă nusunt ı̂ndeplinite, se bifează NU
EG 10 

Condiție de eligibilitatecomună tuturor tipurilor deintervenții din SDL: 
Investiția să se încadreze în tipul

de sprijin prevăzut prin fișa de
intervenție din SDL

Sunt eligibile proiectele care propun activităţi aferente unuia saumai multor coduri CAEN aferente activităților incluse ı̂n Fișa intervenţieidin SDL și Ghidul solicitantului elaborat de GAL (inclusiv anexele acestuiadupă caz), ı̂n situația ı̂n care aceste activități se completează, dezvoltă sause optimizează reciproc.
EG 11  Integrarea digitalizării și utilizareaenergiei din surse regenerabile

Puncte de verificat în cadrul documentelor prezentate:Solicitantul va detalia în cererea de finanțare și/sau în documentațiatehnico-economică modul în care mijloacele de digitalizare și/sauutilizarea energiei din surse regenerabile contribuie la atingereaobiectivelor măsurii, la creșterea competitivității economice și ladezvoltarea durabilă a teritoriului GAL.
TIPURI DE INVESTIȚII/SERVICII ŞI CHELTUIELI ELIGIBILE
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Acțiuni eligibile:Construcţia, extinderea şi/sau modernizarea , dotarea clădirilor;• Achiziţionarea şi costurile de instalare, inclusiv leasing de utilaje, instalaţii şi echipamente noi;• Achiziţionarea de software, brevete, licenţe, drepturi de autor, mărci;• Înfiinţarea/modernizarea de activități non–agricole • Înfiinţarea/modernizarea de activități ale atelierelor/cooperativelor meşteşugăreşti;• Infiintarea/modernizarea/dotarea cu diverse echipamente a activitatilor non-agricole pentru furnizarea de servicii,inclusiv construcții, reconstrucții,modernizarea spațiilor și zonelor aferente desfășurării activităților și/sau dotăripentru funcționarea activitatii (ex: medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice;consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice,administrative, etc.);• Fabricarea de peleți și brichete din biomasă în vederea comercializării.
CHELTUIELI NEELIGIBILE

Cheltuielile neeligibile vor fi suportate integral de către beneficiarul finanțării.Cheltuielile neeligibile sunt:a. achiziţia de drepturi de producţie agricolă;b. achiziţia de drepturi la plată;c. achizitia de terenuri:i. pentru proiectele de tip investiţtii este neeligibila achiziţia de terenuri construite/ neconstruite;d. achiziţia de animale, achiziţia de plante anuale și plantarea acestora în alte scopuri decât:i. cel al refacerii potenţialului agricol sau forestier în urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climaticenefavorabile sau a unui eveniment catastrofal;ii. cel al protejării efectivelor de animale de prădătorii mari sau cel al utilizării animalelor în silvicultură în loculutilajelor;iii. cel al creșterii raselor pe cale de dispariţie, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 24 din Regulamentul (UE)2016/1012 al Parlamentului European și al Consiliului, în cadrul angajamentelor menţionate la articolul 70; saumenţionate la articolul 70; sauiv. cel al conservării soiurilor de plante aflate în pericol de eroziune genetică în temeiul angajamentelor menţionate laarticolul 70;v. în scop social pentru multiplicare zootehnică;e. rata dobânzii debitoare, cu excepţia celei referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru rata dobânzii saua unei subvenţii pentru comisioanele de garantare;f. investiţiile în infrastructuri de mare amploare, astfel cum sunt stabilite de statele membre în planurile lor strategice PAC,care nu fac parte din strategiile de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunităţii prevăzute la articolul 32 dinRegulamentul (UE) 2021/1060, cu excepţia investiţiilor în banda largă și în măsuri preventive de protecţie costieră șiîmpotriva inundaţiilor destinate să reducă efectele dezastrelor naturale, ale fenomenelor climatice nefavorabile și aleevenimentelor catastrofale probabile;g. investiţiile în împădurire care nu sunt coerente cu obiectivele în materie de mediu și de climă conforme cu principiilegestionării durabile a pădurilor, dezvoltate în Orientările paneuropene privind împădurirea și reîmpădurirea. În cadrul proiectului nu pot fi incluse operațiuni asimilabile intervențiilor excluse de la finanțare prin DR 36 -LEADER, în conformitate cu prevederile fișei tehnice a acestei intervenții.Conform fișei tehnice a DR 36 - LEADER nu pot fi finanțate următoarele tipuri de operațiuni:
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Intervenții aferente Pilonului I;Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare,Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specifice anumitor zone,generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare a riscurilor dinR(UE)2021/2115;Instalarea tinerilor fermieri;Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;Investiții în crearea/ modernizarea infrastructurii de acces agricolă/ forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural; În cadrul proiectului nu pot fi incluse cheltuielile neeligibile generale, așa cum sunt acestea prevăzute în Capitolul 4.7Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală din PS 2023-2027. Acestea sunt următoarele:cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”;cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare aproiectului, cu excepția:cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelorcheltuielilor necesare implementării proiectelor care presupun înființare/reconversie plantații pomicole, plantații destruguri de masă, hamei și înființare perdele de protecție, în cadrul intervențiilor a cărei arie de eligibilitate permiteaceste culturi, pot fi realizate după depunerea cererii de finanțare;cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privindTVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare;în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile derefinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.
Atenție! Nu este eligibilă achiziționarea utilajelor agricole în cadrul proiectelor de investiţii care vizează activităţi non-agricolecu scop economic.

CHELTUIELI NEELIGIBILE LOCALE• Cheltuielile cu achiziţionarea de utilaje şi echipamente agricole aferente activităţii de prestare de servicii agricole;• Achiziționarea de clădiri;• Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale;
CRITERII DE SELECȚIE ALE PROIECTULUIAtenție ! Pentru verificarea fiecărui criteriu de selectie toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.2 ”Informații șidocumente necesare verificării criteriilor de selectie - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare Criteriile de selecțieale proiectelorNr.Crt. Principii și criterii de selecție Punctajmaxim
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1. Proiecte care utilizează energia produsă din surse regenerabile; 10CS 1.1 Proiecte care utilizează energia produsă din surse regenerabile; 10Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Se verifică in Studiul  de fezabi l i tate/Memoriu jus=fica=v/Cerere de finanțare daca sol ici tantul  i s i  propune sa

real izeze actiuni  in domeniul  protectiei  mediului .Vor Ji punctate proiectele care propun cel puțin o acțiune ce vizează protecția mediului. (ex: panouri fotovoltaice,acțiuni de eJicientizare energetică, acțiuni de reciclare, reutilizarea reziduurilor ı̂n alte activități de producție alesolicitantului etc.).Colectarea selectivă a deșeurilor nu va fi punctată la acest criteriu.2. Proiectele care includ acțiuni de digitalizare pentru eficientizarea activității; 10CS 2.1 Proiectele care includ acțiuni de digitalizare pentru eficientizarea activității; 10Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Se veri fica in Studiul  de fezabi l i tate/Memoriu justi ficativ/ Cerere de finanțare daca sol ici tantul  i s i  propune sa real izeze

investi ti i    în  mi j loace de digi ta l izare de tip software sau hardware ș i  programe, ce vor fi  folos i te pentru real izarea
producției , prestarea servici i lor propuse spre finanțare ș i/sau comercia l izarea producției  real izate

3. Prioritizarea solicitanților care nu au beneficiat de finanțare în perioada de programare 2014-2020 prin PNDR (sM 6.2, 6.4 și măsura similară din 19.2); 15
CS 3.1 Prioritizarea solicitanților care nu au beneficiat de finanțare în perioada de programare 2014-2020 prin PNDR (sM 6.2, 6.4 și măsura similară din 19.2); 15
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se veriJica in Cererea de Jinantare  dacă solicitantul a beneJicat de Jinanțare ı̂n perioada de programare 2014-2020 prinPNDR (sM 6.2, 6.4 și măsura similară din 19.2).Punctajul va Ji acordat pentru solicitanții care nu au obținut Jinanțare (nu au avut un proiect selectat) prin intermediulsM 6.2, 6.4 sau prin măsurile similar finanțate prin sM 19.2.
4. Prioritizarea domeniilor de activitate; 40CS 4.1 Producție,  meșteșuguri 40Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se verifică in Studiul de fezabilitate/Memoriu justificativ/Cererea de finantare si in CertificatulConstatator codul / codurile CAEN ale activității propuse prin proiect.CS 4.2 Servicii, cu excepția activităților recreaționale 25Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se verifică in Studiul de fezabilitate/Memoriu justificativ/Cererea de finantare si in CertificatulConstatator codul / codurile CAEN ale activității propuse prin proiect.CS 4.3 Activități recreaționale 10
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se verifică in Studiul de fezabilitate/Memoriu justificativ/Cererea de finantare si in CertificatulConstatator codul / codurile CAEN ale activității propuse prin proiect.5. Solicitantul are sediul și punctul/punctele de lucru doar în teritoriul GAL. 25CS 5.1 Solicitantul are sediul și punctul/punctele de lucru doar în teritoriul GAL. 25Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Se veri fica in Studiul  de fezabi l i tate/Memoriu justi ficativ/ Cererea de finantare s i  in Certi ficatul  Constatator daca

sol ici tantul  are sediul  ș i  punctul/punctele de lucru doar în teri toriul  GAL s i  se acorda punctaj  doar celor care indepl inesc
aceasta conditie

CRITERIILE DE DEPARTAJAREAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de departajare, toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.3 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de departajare. Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii

CD 1 Valoarea totală  a  proiectului ,
exprimată în euro (inclus iv TVA), în
ordine descrescătoare

Documente prezentate:Cerere de finanțareStudiul de fezabilitate
Memoriu justi ficativ

Puncte de verificat în cadrul documentelor prezentate: 
Se verifică valoarea totală  a  proiectului  (inclus iv TVA) menționată în

Cererea de finanțare/Studiul  de Fezabi l i tate/ Memoriu justi ficativ 

CD 2 Numărul de luni de implementareasumate ale proiectului, in ordinecrescătoare
Documente prezentate:Cerere de finanțareStudiul de fezabilitate
Memoriu justi ficativ

Puncte de verificat în cadrul documentelor prezentate: 
Se verifică numărul  de luni  de implementare asumate menționate în

Cererea de finanțare/Studiul  de Fezabi l i tate/ Memoriu justi ficativ 

MODALITATEA DE SOLICITARE A INFORMAȚIILOR SUPLIMENTARE ȘI TERMENELE DE
RĂSPUNS

Informații privind modalitatea de solicitare a informațiilor suplimentare la nivelul GALÎn procesul de evaluare GAL poate cere solicitantului clarificări privind aspecte ce țin de evaluarea proiectului prinîncărcarea în contul solicitantului a unui document PDF cu semnatură electronică a reprezentantului legal al GAL.În perioada de evaluare și selecție, pentru clarificarea documentelor prezentate de solicitanți, GAL poate solicitaclarificări cu transmitere prin sistemul informatic.
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GAL stabilește un termen de răspuns de 5 (cinci) zile calendaristice de la comunicare. Prin exceptie, in cazul în caresolicitarea de informații suplimentare vizează prezentarea de către solicitant a unui document emis de o instituțiepublică, solicitantul va prezenta dovada demersului făcut la instituția respectivă în termenul precizat în adresăurmând ca acesta să depună documentul imediat după eliberarea acestuia de către instituția publică, în termenelelegale sau procedurale specifice instituției respective.In cadrul acestui termen solicitantul trebuie să încarce în platformă răspunsul la informațiile suplimentare solicitate.La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL, nu intră în calcul ziua transmiterii documentului la solicitant șinici ziua când se împlinește termenul.
În cazul în care, pentru verificarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră că sunt
necesare informații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri:documentele prezentate sau mențiunile din cererea de finanțare conţin informaţii insuficiente sau există informaţiicontradictorii între mențiunile acestora;pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clarificări, documente suplimentare fără a schimba starea de faptde la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certifică o stare de fapt existentă la momentuldepunerii cererii de finanțare, care vin în susținerea și clarificarea informațiilor solicitate din documentele obligatoriiexistente la dosarul cererii de finanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială,dar au fostemise înainte de data depunerii dosarului, se vor accepta la răspunsul la informații suplimentarecorectarea bugetului indicativ - expertul GAL va notifica solicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul vatransmite bugetul rectificat conform solicitării evaluatorului. În cazul unui refuz al solicitantului de a corectabugetul, expertul va întocmi bugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai dupănotificare în urma aprobării Raportului de Selecție;în cazul în care în bugetul indicativ (inclusiv devizele financiare şi devizele pe obiect) există diferenţe de calcul saudacă încadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;în cazul în care, în procesul de verificare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuni privind bifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare), lipsa de semnături pe anumite pagini, fondnelizibil, pagini scanate necorespunzător iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate deanumite erori de formă sau erori materiale.
În cadrul verificării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții verificatori pot constatanecorelări/neclarități pentru care pot solicita on-line informații suplimentare. Aceste solicitări sunt încărcate înplatformă cu semnătura reprezentantului legal/managerului GAL și includ în mod obligatoriu termenul de răspuns de 5zile calendaristice de la comunicare și implicațiile care decurg în cazul nerespectării acestui termen.Solicitantul va elabora răspunsul in 5 zile calendaristice, pe care-l va încărca în cont, fără ca acesta să înlocuiascădocumentele obligatorii depuse odată cu cererea de finanțare.În situația în care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare, Cererea de finanțare va fideclarată neeligibilă.Totusi, in cazul in care, din motive bine intemeiate (solicitarea de informatii suplimentare nu a fost primita automat decatre beneficiar sau a fost livrată in folderul SPAM ) si la solicitarea beneficiarilor, se poate retrimite solicitarea de informatiisuplimentare pentru a putea răsounde la ea.
Informatii privind modalitatea de solicitare a informatiilor suplimentare la nivel AFIRÎn cazul în care în procesul de verificare a documentelor din dosarul Cererii de finanțare emise/ întocmite desolicitant se constată erori de formă sau erori materiale (de ex.: omisiuni privind bifarea anumitor căsuţe - inclusivdin Cererea de finanțare, lipsa de semnături pe anumite pagini, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător) sau
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alte necorelări  experții OJFIR/ CRFIR vor solicita documente și informații suplimentare (formular E3.4L) în etapade verificare a încadrării proiectului, către GAL sau solicitant (în funcție de natura informațiilor solicitate), termenul derăspuns fiind de maximum 5 (cinci) zile lucrătoare de la momentul luării la cunoștință de către solicitant/ GAL, darnu mai mult de 7(șapte) zile lucrătoare de la comunicare.
Prin exceptie, in cazul în care solicitarea de informații suplimentare vizează prezentarea de către solicitant a unuidocument emis de o instituție publică, solicitantul va prezenta dovada demersului făcut la instituția respectivă întermenul precizat în adresă, urmând ca acesta să depună documentul imediat după eliberarea acestuia de cătreinstituția publică, în termenele legale sau procedurale specifice instituției respective.
În procesul de evaluare experţii pot solicita dacă este cazul informații suplimentare prin Formularul F3.4L, care secompletează, se semnează și se transmite la solicitant și la GAL prin intermediul platformei. Solicitantul sau GAL, înfunctie de responsabilitatea în întocmirea răspunsului, încarcă în sistem răspunsul la solicitarea de informațiisuplimentare.Solicitările de clarificări vizează exclusiv criteriile de eligibilitate generale verificate la nivelul AFIR.Solicitanții sau GAL, în funcţie de responsabilitatea pentru întocmirea răspunsului, încarcă în sistem răspunsul lasolicitarea de informații suplimentare.Solicitarea de informaţii suplimentare se va face cu respectarea prevederilor Manualului de procedură operaționalăpentru solicitarea de informații suplimentare în cadrul unui proiect cu finanțare din FEADR, aprobat prin ordin alministrului agriculturii șI dezvoltării rurale, in vigoare la data realizării procesului;Solicitările de informaţii suplimentare care vizează GAL se vor face în situația în care sunt necesare clarificăriprivind documentele aferente procesului de evaluare și selecție în urma căruia Cererea de finanțare a fost selectată precumşi pentru clarificarea unor aspecte privind prevederi din Ghidul solicitantului aferent intervenţiei lansate cum ar fi,dar nu limitat la: eligibilitate solicitant, eligibilitate cheltuieli, rata de finanţare, etc.
Atât în cazul analizei încadrării proiectului cât şi în cazul evaluării criteriilor de eligibilitate generale pot fisolicitate informațiisuplimentare către DGDR AM PS în situația în care sunt necesare clarificări privind aspecte din fișaintervenţiei aprobate din SDL sau către CDRJ în ceea ce privește avizarea apelului/ procesului de selecție. În acestcaz, termenul de emitere a Fișei E1.2.1L/ E1.2L se prelungește până la primirea răspunsului de la DGDR AM PS/ CDRJ.
VALOAREA MAXIMĂ A FONDURILOR NERAMBURSABILETipul sprijinului ObservațiiRambursarea costurilor eligibile efectivsuportate de către beneficiar Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans înconformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.Intensitatea sprijinului

Rata sprijinului este de 65%Alte informații relevante legate de acordarea sprijinuluiPentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privindacordarea acestuia.Valoarea sprijinului/proiect (euro)Minim 5.000 euro-Maxim 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile peintervenţie.
Valoarea sprijinului nerambursabil este de 73.000 de euro /proiect.
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Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimisDa
INFORMAȚII PRIVIND INDICATORII DE MONITORIZAREValoare indicator Codificare indicator Modalitatea de completare

1 R.39 - Numărul întreprinderilorrurale, inclusiv al întreprinderilordin domeniul bioeconomiei,dezvoltate cu sprijinul PAC
Completare automată valoare "1" pentru toateproiectele care au ca și codificare principală L806

INFORMAȚII PRIVIND COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI
CERERII DE FINANŢAREPentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.afir.ro vor trebui să își creeze contde utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.
Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR 36, sunt

următorii:din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36își crează cont în aplicație sau se loghează cu contul existentdescarcă cererea de finanțare și anexele acesteiacompletează Cererea de finanțare și anexele acesteiaîncarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile)
Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent apelului lansat (format

PDF editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard. Modificareamodelului standard de către solicitant (eliminarea, renumerotarea secţiunilor, anexarea documentelor suport în altă ordinedecât cea specificată etc.) va conduce la declararea proiectului ca nefiind îincadrat corect şi respingerea Dosarului Cererii deFinanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, în limba română. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţare completateolograf.Cererea de Finanţare trebuie completată într-un mod clar şi coerent pentru a înlesni procesul de evaluare a acesteia. Înacest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul în care vafi atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi în ce măsură proiectul contribuie larealizarea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există în cererea de finanțare câmpuri obligatoriu de completat șivalidări. Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, încărcării și depuneriiacesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de finanțare, la „Alte documente justificative (după caz)” din secțiunea Listadocumentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decât cele care suntmenționate în listă, care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate înGhidul de implementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36, pentru fiecare tip de proiect.Modelele cadru conțin secțiunile/ datele/ informațiile necesare evaluării de către AFIR a criteriilor de eligibilitategenerală, la care GAL-urile vor adauga criteriile de selecţie, criteriile de eligibilitate locale şi condiţiile aferente pentru
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verificarea acestora în secţiunile destinate informaţiilor necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor deselecţie.Formatele standard pentru cererile de finanţare includ informațiile necesare pentru verificarea criteriilor generale deeligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale GAL –urile au obligaţia detalierii acestor criterii şi adocumentelor necesare verificării acestora in Ghidurile intervenţiilor lansate. Solicitantul va completa informațiile solicitate însecțiunile obligatorii, în funcție de informațiile necesare pentru îndeplinirea criteriilor.Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, în limba română și trebuie însoțit de anexele prevăzute în fiecaretip de cerere. Anexele Cererii de finanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat la momentuldepunerii cererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilor definanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului.Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie2016, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind liberacirculație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile definanțare depuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantullegal al solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de finanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documente referitoarela finanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau Ministerul Agriculturiiși Dezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopul îndepliniriiobligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentru îndeplinireaobligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectiapersoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date și deabrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și alConsiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracterpersonal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privindprotectia datelor);Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private în sectorul comunicașiilorelectronice, cu modificările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European șia Consiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private în sectorul comunicațiilorelectronice, publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care în sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 se bazeazăpe un certificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află în lista oficială a Uniunii Europene și care se regăseşte lahttps://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.În cadrul cererii de finanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii care permitesemnarea fişierelor de tip pdf inteligent care conţin câmp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, având dispozitivulcriptografic (token-ul) contectat la calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual daca furnizoruldumneavoastra v-a livrat unul.
ATENŢIE! Aplicaţiile/ serviciile de semnare la distanţă care presupun încărcarea unui document în cadrul unei paginiweb iar apoi descărcarea acestuia în forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf inteligentcare conțin câmp de semnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispozitie de AFIR.Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, întocmite de solicitant în nume propriu, se vor semnaelectronic cu o semnătură bazată pe certificat digital calificat. Documentele trebuie să fie semnate de solicitant prin
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reprezentantul legal, calitatea de reprezentare fiind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionareaentităţii/ persoanei juridice respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).În mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independente devoinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.În cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct în PDF și semna electronic, fără listare, iarîn cazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în formatelectronic, în cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR.
TIPURILE DE DOCUMENTE, AVIZE, AUTORIZAŢII SAU STUDII, DUPĂ CAZ, PE CARE
SOLICITANŢII SAU BENEFICIARII TREBUIE SĂ LE PREZINTE LA DEPUNERE,
CONTRACTARE ȘI PLATĂ

Documentele pe care solicitantii trebuie sa le ataseze la DEPUNEREA CERERII DE FINANTARE

Doc. 1.a) Studiul de Fezabilitate Conform HG. 907/ 2016 pentru obiectivele/proiectele noi şi mixte d e investiţii -doar pentru proiectele cu construcţi i -montaj (pot include dotăr i şi echipamente fără montaj) care necesităAutorizaţie de construcţie ;
Doc. 1.b) Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI) Conform HG. 907/2016 pentrumodernizări/intervenții la construcții existente -doar pentru proiectele cu construcţii-montaj (pot include dotărişi echipamente fără montaj) care necesită Autorizaţie de construcţie (a fost bifat punctul 9.4.1 din C.F);
Doc. 1.c) Memoriu justificativ - doar pentru proiectele cu construcţii-montaj care nu necesită Autorizaţie deconstrucţie (pot include şi dotări şi echipamente fără montaj) (a fost bifat punctul 9.4.2 din C.F);
Doc. 1.e) Anexa C – pentru solicitanţii cu statut juridic PFA, I.I. sau I.F (numai pentru investiţiile de tip economiccompetitiv- vezi punctul 9.1
Doc. 1.f) Anexa B – pentru celelalte categorii de statut juridic (numai pentru investiţiile de tip economic competitiv
Doc. 1.g) Certificat de urbanism (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1)sau
Doc. 1.h) Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut Autorizația de construire) sau
Doc. 1.i) Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentruproiectul depus nu se emite autorizație de construcție (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2)
Doc. 1.j) Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente
Doc. 1.k) Raportul privind stadiul fizic al lucrărilor
Doc. 1.l) Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității prețurilor.** Ofertele trebuie să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, respectiv: Să conţină preţul de achiziţie,defalcat pe categorii de bunuri/servicii. Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile, care răspund cerințelordin punct de vedere al performanțelor și parametrilor din cererea de oferte, al obiectului acestora și din punct devederefinanciar și sunt transmise de către operatori economici reali și care îndeplinesc condițiile de calificare, verificabilede către experții evaluatori
Doc. 1.m) Hotărârea Consiliului Local pentru implementarea proiectului, cu referire la următoarele puncte obligatorii(ı̂n cazul solicitanţilor publici):• necesitatea şi oportunitatea investiţiei;• lucrările sunt prevăzute în bugetul/bugetele local/e pentru perioada de realizare a investiţiei;• angajamentul de a suporta cheltuielile de ı̂ntreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani dela data efectuării ultimei plăți;
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• caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.)• nominalizarea reprezentantului legal al comunei pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului• angajamentul că proiectul nu va fi generator de venitSau
Doc. 1.n) Hotărârea Adunării Generale pentru implementarea proiectului speci�ic �iecărei categorii de solicitanțicu referire la ı̂nsuşirea / aprobarea de către ONG, Unitate de cult, Persoană �izică autorizată / Societate Comercială aurmătoarelor(condiții obligatorii):• necesitatea şi oportunitatea investiţiei;• lucrările sunt prevăzute în bugetul solicitantului pentru perioada de realizare a investiţiei;• angajamentul de a suporta cheltuielile de ı̂ntreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani dela data efectuării ultimei plăți;• caracteristici tehnice investiției / investițiilor propuse (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.);• nominalizarea reprezentantului legal al solicitantului pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului• angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit
Doc. 3. Documente pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizarii investiției :

A.Pentru beneficiari privaţi
Doc. 3.1 Pentru proiecte cu construcţii-montaj (pot include dotări şi echipamente fără montaj) care necesităAutorizaţie de construcţie (a fost bifat punctul 9.4.1), după caz:a) Dreptul de proprietate privatăb) Dreptul de concesiunec) Dreptul de superficie;
Actele doveditoare ale dreptului de proprietate privată, reprezentate de înscrisurile constatatoare ale unui actjuridic civil, jurisdicțional sau administrativ cu efect constitutiv translativ sau declarativ de proprietate, precum:Actele juridice translative de proprietate, precum contractele de vânzarecumpărare, donație, schimb, etc;Actele juridice declarative de proprietate, precum împărțeala judiciară sau tranzacția;Actele jurisdicționale declarative, precum hotărârile judecătorești cu putere de res-judicata, de partaj, de constatarea uzucapiunii imobiliare, etc.Actele jurisdicționale, precum ordonanțele de adjudecare.
Contractul de concesiune care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani începând cu anul depunerii cererii definanţare, corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi care oferă dreptul titularului de a executa lucrările deconstrucție prevăzute prin proiect, în copie.În cazul contractului de concesiune pentru clădiri, acesta va fi însoțit de o Adresă emisă de concedent care săspecifice dacă pentru clădirea concesionată există solicitări privind retrocedarea.În cazul contractului de concesiune pentru terenuri, acesta va fi însoțit de o Adresă emisă de concedent care săspecifice:- suprafaţa concesionată la zi - dacă pentru suprafaţa concesionată există solicitări privind retrocedarea saudiminuarea şi dacă da, să se menţioneze care este suprafaţa supusă acestui proces;- situaţia privind respectarea clauzelor contractuale, dacă este în graficul de realizare a investiţiilor prevăzute încontract, dacă concesionarul şi-a respectat graficul de plată a redevenţei şi alte clauze.
Contract de superficie care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani începând cu anul depunerii cererii de finanţare,corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi care oferă dreptul titularului de a executa lucrările de
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construcție prevăzute prin proiect, în copie.
Doc. 3.2 Pentru proiecte cu construcţii și echipamente cu montaj care nu necesită Autorizaţie de construcţie (potinclude şi dotări şiechipamente fără montaj) (a fost bifat punctul 9.4.2) şi Pentru proiecte de dotări şi/sau cuechipamente fără montaj (a fost bifat punctul 9.4.3) se vor prezenta înscrisuri valabile pentru o perioadă de cel puțin10 ani începând cu anul depunerii cererii de finanţare care să certifice, după caz:a) dreptul de proprietate privată,b) dreptul de concesiune,c) dreptul de superficie,d) dreptul de uzufruct;e) dreptul de folosinţă cu titlu gratuit;f) împrumutul de folosință (comodat)g) dreptul de închiriere/locațiune
De ex.: contract de cesiune, contract de concesiune, contract de locațiune/închiriere, contract de comodat.Solicitantul va atasa Extrasul de Carte Funciara.AFIR va obține Extrasul de Carte Funciară aferent imobilului(teren/ clădire) pe baza datelor cadastrale înscrise de cătresolicitant in Cererea de Finanţare în secţiunea dedicată.În situația în care în Extrasul de Carte Funciară este notat sechestru judiciar asupra imobilului pe care se propune ase realiza investiția, solicitantul va depune dovada ridicării sechestrului sau AFIR va solicita informații suplimentare cuprivire la ridicarea sau menținerea sechestrului, acest aspect fiind element de eligibilitate a proiectului.Extrasul de carte funciară pentru informare trebuie să conţină planul parcelar cu localizare certă.NU se acceptă la depunerea Cererii de finanţare Extras de carte funciară pentru informare cu menţiunea “imobilînregistrat în planul cadastral fără localizare certă datorită lipsei planului parcelar”.În cazul în care înscrisurile menționate mentionate in documentele de la 3.2 nu sunt înregistrate la OCPI şi nu seregăsesc în Extrasul de Carte Funciară pentru informare obţinut de către AFIR, din care să rezulte înscrierea dreptului încartea funciară,acestea vor fi depuse în formă autentică(pentru senţintele judecătoreşti,actele emise de o autoritate publică nuse solicită formă autentică).
Atenție! Nu se acceptă documente cu încheiere de dată certă emise de către un notar public.
Doc. 3.3 În situaţia în care imobilul pe care se execută investiţia nu este liber de sarcini (ipotecat pentru un credit) se vadepune Acordul creditorului privind execuţia investiţiei şi Graficul de rambursare a creditului.
Doc 3.4 În cazul solicitanţilor Persoane Fizice Autorizate, Intreprinderi Individuale sau Intreprinderi Familiale, caredeţin în proprietate terenul aferent investiţiei, în calitate de persoane fizice împreună cu soţul/soţia, se vor depuneatât documentul prin care a fost dobândit terenul de persoana fizică, cât şi declaraţia soţului/soţiei prin care îşi dăacordul referitor la realizarea şi implementarea proiectului de către PFA, II sau IF, pe toată perioada de valabilitate acontractului cu AFIR. Ambele documente vor fi încheiate la notariat în formă autentică.
Doc. 4. Copia actului de identitate pentru reprezentantul legal de proiect .
Doc. 5. Documente care atestă forma de organizare a solicitantului - în cazul entităţilor înregistrate în ONRC nu estenecesară depunerea Certificatului constatator, acesta putând fi verificat de GAL si AFIR în baza de date ONRC
Doc. 5.1 Hotărâre judecătorească definitivă pronunţată pe baza actului de constituire și a statutului propriu în cazulSocietăţilor agricole, însoțită de Statutul Societății agricole;
Doc. 5.2 Act constitutiv pentru Societatea cooperativă agricolă.
Doc. 5.3 Incheiere privind ı̂nscrierea ı̂n Registrul Asociațiilor și Fundațiilor, rămasă deinitivă / CertiJicat de ı̂nregistrare ı̂nRegistrul Asociațiilor și Fundațiilor.
Doc. 5.4 Actul de înfiinţare şi statutul ONG sau
Doc. 5.5 Actul de înfiinţare şi statutul Aşezământului Monahal (Mânăstire, Schit sau Metoc) sau
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Doc. 5.6 Actul de înfiinţare şi statutul ADI
Doc. 5.7 Documente specifice CMI – Certificat de Avizare a Inființării Cabinetului Medical Individual (CMI) eliberatde catre Colegiul Medicilor, document ce atestă înregistrarea în Registrul Unic al cabinetelor medicale și Certificatulde înregistrare fiscală.
Doc. 5.8 Documente specifice CMV - Certificat de înregistrare în Registrul unic al cabinetelor medicale veterinare, cusau fără personalitate juridică şi Certificatul de înregistarare fiscală în care se scrie obligatoriu codul de identificarefiscală.
Doc. 5.9 Documente speci ice Parteneriatelor informale - Acordul de parteneriat şi Documente care atestă forma deorganizare a fiecărui membru al Parteneriatului
Doc. 5.10 Documente speci ice pentru Grupuri de producători şi organizaţii de producători (documentele de ı̂n iinţareconform a OG nr. 37/2005) respectiv Certi icat de ı̂nscriere ı̂n Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor/CertiJicat de ı̂nscriere apersoanei juridice emis de Judecătorie, Statutul grupului de producători şi lista membrilor grupului de producători aprobată deAdunarea generală * *AFIR va verifica existenţa Avizului de recunoaştere pentru grupurile de producători
Doc. 5.11 - Document care atestă forma de organizare a solicitantului, altele decât cele de mai sus**se vor încărca documentele pentru formele de organizare neprecizate în conținutul secțiunii Doc 5 -Documentecare atestă forma de organizare a solicitantului
Doc. 6. Declaraţie privind încadrarea întreprinderii în categoria microîntreprindere - întreprindere mica (Anexa laGhidul solicitantului);
Doc. 7. Declaraţie pe propria răspundere a solicitantului privind respectarea regulii de cumul a ajutoarelor de
minimis (Anexa la Ghidul solicitantului) – numai pentru intervenţiile care fac obiectul schemei de minimis.
Doc.10. Certificat de urbanism pentru proiecte cu construcţii-montaj (care pot include dotări şi echipamente fărămontaj) şi care necesită Autorizaţie de construcţie sau Autorizaţie de construire (dacă solicitantul a obţinut Autorizaţia de construire). Dacă este cazul,  va fi însoţit de actul de transfer a dreptului şi obligaţiilor ce decurgdin Certificatul de urbanism şi o copie a adresei de înştiinţare aflate în termenul de valabilitate la data depuneriiCererii de finanțare.
Doc. 11. Avizul specific în baza HG 31/1996 cu modificările şi completările ulterioare privind amplasamentulconformarea şi funcţionalitatea eliberat de Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului şi Turismului (MEDAT)pentru construcţia/modernizarea structurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau alimentaţie publică clasificateconform Ordinului 65/2013 (dacă este cazul).
Doc.12. Certificatul de clasificare eliberat de Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului şi Turismului(MEDAT) pentru structura de primire turistică cu funcțiuni de cazare sau alimentaţie publică clasificată conform Ordinului65/2013 (în cazul modernizărilor).
Doc 13 Documente privind obiectivele de patrimoniu
Doc 13.1 Avizul emis de către Ministerul Culturii sau, după caz, de către serviciile publice deconcentrate ale MinisteruluiCulturii, respectiv Direcţiile Judeţene pentru Cultură pe raza cărora sunt amplasate obiectivele, conform Legii 422/2001 privindprotejarea monumentelor istorice, republicată, cu modi icările şi completările ulterioare, care să conirme faptul că obiectivulpropus spre inanţare face parte din patrimoniul cultural de interes local - grupa B şi că se poate interveni asupralui(documentaţia este adecvată) – dacă este cazul sau
Doc 13.2 Documentul pentru obiectivele de patrimoniu neclasificate
Doc. 14. Dovada eliberată de Muzeul judeţean, prin care se certi ică veri icarea documentară şi pe teren, dacă este cazul,asupra unor intervenţii antropice cu caracter arheologic ı̂n perimetrul aferent proiectului propus pentru inanţarenerambursabilă (OG 43/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare)
Doc. 15. Certificat de acreditare ca furnizor de servicii sociale (doar pentru proiectele care propun servicii socialeşi doar dacă prin proiect se propune furnizarea serviciilor sociale acreditate).
Doc. 16. Acordul administratorului/custodelui pentru ariile naturale protejate – dacă este cazul, adică activitateapropusă prin proiect se desfaşoară într-o arie naturală protejată.
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Doc. 17. Documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi functionale conform legislației
nationale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ Notificare de constatarea conformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/avizează conform legislației în vigoare,etc), care vor face obiectul lucrărilor de modernizare prin proiect.
Doc. 18. Raport asupra utilizării programelor de finanţare nerambursabilă întocmit de solicitant (va cuprindeobiective, tip de investiție, lista cheltuielilor eligibile, costurile și stadiul proiectului, perioada derulăriicontractului), pentru solicitanţii care au mai beneficiat de finanțare nerambursabilă începând cu anul 2002, pentru aceleașitipuri de investiții.
Doc. 19. Alte documente justificative (după caz): ;
Alte documente.
19.1 Declaratie intretinere mentenanta investiție pe o perioada de 3 sau 5 ani
19.2 Declaratie firma in dificultate
19.3 Declaratie prelucrare date personale GAL

Documentele pe care solicitantii trebuie sa le prezinte in etapa de CONTRACTARE

Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor încărcate on-line; solicitanții vor prezenta îndosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate, pentru conformitate cu documentele încărcate online.Documentele originale emise de el însuşi, convertite în PDF şi semnate electronic de către reprezentantul legal, nu maitrebuie listate și atașate, în dosarul pe suport hârtie.În cazul în care se vor constata neconcordanțe în urma verificării documentelor solicitate în vederea încheieriiContractului de finanțare și/sau între documentele încărcate on-line și documentele depuse pe suport de hârtie care pot afectacondițiile de eligibilitate generale se va lua decizia de neîncheiere a Contractului de finanțare și încadrarea proiectului cu statutde contract neîncheiat.
Documentul de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului;
Doc. 1.d) Proiectul tehnic (PT) - beneficiarii privaţi depun PT-ul la contractare;
Doc. 2.1 Certificat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetul local emis de primăriile pe raza cărora solicitanțiiau sediul social și punctul de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupra imobilelor).
Doc. 2.2 Graficul de eșalonare a datoriilor la bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează cu datoriirestante fiscale).Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul).
Doc. 8. Documente care dovedesc capacitatea şi sursa de co-finanţare a investiţiei emise de o instituţie financiară înoriginal (extras de cont şi/ sau contract de credit) - dacă este cazul.Atât extrasul de cont, cât şi contractul de credit, trebuie să menţioneze valoarea totală a cofinanţării private.În cazul în care dovada cofinanţării se prezintă prin extras de cont, acesta va fi emis de instituția financiară cu cel mult 5zile lucrătoare înainte de data depunerii și va fi însoţit şi de angajamentul solicitantului (model afișat pe sitewww.afir.ro) că minimum 50% din disponibilul de cofinanțare privată prezentat va fi destinat plăţilor aferenteimplementării proiectului.În cazul depunerii a două sau mai multor cereri de finanțare pe intervenții diferite, solicitantul/ beneficiarul, dupăcaz, trebuie să dovedească, în etapa de contractare, existența cofinanțării private pentru toate proiectele care aufost selectate și notificate, pentru care solicitantul are în vedere încheierea contractelor de finanțare în limita impusă deprevederile HG 1570/2022.
Doc. 9. Adresă emisă de instituţia financiară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare ale băncii/trezoreriei şi alecontului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului în care sederulează operaţiunile cu AFIR)
Graficul de eşalonare anuală a plăților, asumat de beneficiar, inclusiv cea pentru decontarea TVA, unde este cazul.
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Atenţie! Beneficiarul este obligat să respecte Graficul de eşalonare anuală a plăților asumat prin Contractul de finanțare,petoată durata de implementare a proiectului, ȋn caz contrar fiind sancționat conform prevederilor Contractului de finanțare.
Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificare).

În caz de neprezentare a documentelor de către solicitant în termenul precizat în Notificarea AFIR privindselectarea Cererii de finanțare sau în cazul în care acesta se regăseşte înregistrat în evidenţele AFIR cu debite saunereguli, Agenţia nu va încheia Contractul de Finanţare.
Documentele pe care solicitantii trebuie sa le prezinte la DEPUNEREA PRIMEI CERERI DE PLATĂPentru toate investițiile (noi și modernizare) se vor prezenta la prima cerere de plată următoarele documente carevalidează faptul că investiția propusă respectă legislația în vigoare, inclusiv criteriile de eligibilitate și selecție dincadrul SDL , aplicabile proiectului:1. Document emis de DSP județeană pentru investiția propusă, dacă este cazul;2. Document emis de DSVSA pentru investiția propusă, dacă este cazul;3. Document final emis de Autoritatea Competentă de Mediu pentru investiția propusă (Clasarea notificării /Decizia etapei de încadrare, ca document final/Acord de mediu, emis de autoritatea teritorială competentă de protecțiamediului conform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare);4. Avizul GAL însoțit de Fișa de verificare a menținerii criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor de selecţie din
cadrul SDL.

Documentele pe care solicitantii trebuie sa le prezinte la DEPUNEREA ULTIMEI CERERI DE PLATĂ1. Documentele care atestă autorizarea obiectivului de investitii realizat prin proiect, din punct de vedere al normelor demediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică sau a altor autorităţi de supervizare a activităţii, după caz;2. Documentele care dovedesc crearea de locuri de muncă la finalizarea proiectului (daca este cazul )
CONDIŢII PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PLATĂ A AVANSULUI ŞI A CELOR
AFERENTE TRANŞELOR DE PLATĂ

Precizări referitoare la acordarea avansului

Beneficiarii proiectelor de investiții finanțate prin intervenția DR 36 LEADER pot beneficia de plata în avansconform dispozițiilor aferente DR 36 LEADER din cadrul PS PAC 2023-2027, cu condiția constituirii unei garanții,corespunzătoare procentului de 100% din valoarea avansului, în conformitate și cu prevederile art. 44 ale Reg. (UE)nr. 2021/2116, ale art. 23 din OUG nr.85/2023, respectiv ale art. 10 din HG nr. 1570/2022.Garanția aferentă avansului trebuie să fie constituită la dispoziţia AFIR, se depune odată cu Dosarul Cererii de Platăa Avansului și trebuie să producă efecte pe întreaga perioadă cuprinsă între data cererii de acordare a avansului și dataexpirarii duratei de implementare prevăzute în contractul de finanţare. Utilizarea avansului se justifică de cătrebeneficiar pe bază de documente până la expirarea duratei de implementare prevăzute în contractul de finanţare.Beneficiarul poate opta pentru avans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă, la datadepunerii Cererii de finanţare sau după semnarea contractului de finanțare, pe parcursul implementării proiectului, încondiţiile prevăzute în Instrucţiunile de plată anexă la Contractul de finanţare.Avansul se acordă la solicitarea beneficiarului după semnarea Contractului de finanțare, conform prevederilor art.44 din Regulamentului (UE) nr. 2116/2021 al Parlamentului si al Consiliului european din 2 decembrie 2021 privindfinanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr.1306/2013 și a legislației naționale în vigoare.
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Beneficiarii privaţi pot solicita avansul după semnarea Contractului de finanţare şi numai după avizarea achiziţieimajoritare de către AFIR.În cazul celor care derulează achiziții directe utilizând Baza de date cu prețuri de referință AFIR, avansul se acordăpe baza contractului de vânzare-cumpărare a bunului/ echipamentului respectiv, prezentat de beneficiarul privat lamomentul solicitării avansului.Beneficiarul care a încasat de la Autoritatea Contractantă plata în avans şi solicită prelungirea perioadei maxime deexecuţie aprobate prin contractul de finanţare, este obligat ca, în vederea prelungirii duratei de execuţie iniţiale acontractului să depună la Autoritatea Contractantă documentul prin care dovedește prelungirea valabilității Scrisorii deGaranție Bancară/Nebancară (înregistrată pe toată perioada de valabilitate a garanției în Registrul special al Băncii Naționale aRomâniei), care să acopere întreaga perioadă de execuţie solicitată la prelungire.În cazul în care beneficiarul nu prezintă Autorităţii Contractante dovada prelungirii termenului de valabilitate agaranţiei cu cel puţin 5 zile lucrătoare înainte de expirarea valabilității acesteia, Autoritatea Contractantă va proceda laexecutarea garanţiei.Beneficiarul trebuie să justifice valoarea avansului încasat, pe bază de documente justificative conform cerințelorAutorității Contractante prezentate în Instrucțiunile de plată, până la expirarea duratei de implementare aproiectului prevăzută în contractul de finanțare.
Condiţii pentru depunerea transelor de plată

Pentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr.1570/2022, cu modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumatprin Contractul de finanţare.
Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii privaţi ai proiectelor de investiţii:- Pentru toate investițiile (noi și modernizare) se vor prezenta la prima cerere de plată următoarele documentecare validează faptul că investiția propusă respectă legislația în vigoare, inclusiv criteriile de eligibilitate și selecție dincadrul SDL, aplicabile proiectului:
1. Document emis de DSP județeană pentru investiția propusă, dacă este cazul;
2. Document emis de DSVSA pentru investiția propusă, dacă este cazul;
3. Document final emis de Autoritatea Competentă de Mediu pentru investiția propusă (Clasarea notificării /Decizia etapei de încadrare, ca document final/Acord de mediu, emis de autoritatea teritorială competentă de protecțiamediului conform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare);4. Avizul GAL însoțit de Fișa de verificare a menținerii criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor de selecţie dincadrul SDL.După expirarea termenului prevăzut pentru depunerea primei cereri de plată, în cazul în care documentelemenționate mai sus nu sunt prezentate, Contractul de Finanțare va fi reziliat.
Termenul depunerii primei tranșe de plată este stipulat la art. 16 alin.(2) din HG nr.1570/2022:- În cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții în achiziții simple, beneficiarul este obligat să depunăcerere eligibilă pentru prima tranșă de plată în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de
Finanţare.- Beneficiarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună cerere eligibilăpentru prima tranșă de plată în termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de Finanțare.Termenele de 6 luni, respectiv 12 luni prevăzute pentru depunerea primei tranșe de plată pot fi prelungite conformHG 1570/2022, cu maximum 3 luni, cu condiția achitării penalităților prevăzute în contractul de finanțare și cuprezentarea de către beneficiar a dovezii demarării implementării investiției.
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- Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în instrucţiunile de plată (veziAnexa V la Contractul de finanţare) publicate pe pagina de internet www.afir.ro.- Termenul limită de efectuare a plăţilor către beneficiar este de maxim 90 de zile calendaristice de la data
înregistrării Cererii de Plată.În situația în care beneficiarul nu prezintă documentele menționate mai sus în termenul prevăzut procedural,Contractul de Finanțare se reziliază.
Decontarea TVA de la Bugetul de stat se poate solicita dacă beneficiarul se încadrează în prevederile OUG nr.85/2023, conform dispozițiilor Contractului de finanțare și eventualelor modificări ale acestuia.
Modelele de formulare care trebuie completate/ prezentate de beneficiar sunt disponibile pe site-ul AFIR(www.afir.ro).Beneficiarul va utiliza cele mai recente documente în format electronic (pdf. editabil) postate pe site-ul AFIR(www.afir.ro) - la secțiunea INSTRUMENTE-PROCEDURI și FORMULARE PS 2027- Formulare PS 2027;

Atenţie! Beneficiarul este obligat să respecte Graficul de eşalonare anuală a plăților asumat prin Contractul definanțare, pe toată durata de implementare a proiectului, ȋn caz contrar fiind sancționat conform prevederilorContractului de finanțare.Pentru toate cererile de plată, beneficiarul și GAL vor primi de la AFIR Notificarea cu privire la confirmarea plății, întermen de maximum 5 (cinci) zile lucrătoare.
PROCEDURA DE EVALUARE, SELECŢIE ȘI SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

Etapele procesului de evaluare și selecție se vor desfășura conform termenelor stabilite de GAL, astfel încât să seasigure un proces transparent și nediscriminatoriu, care ofer ă posibilitatea solicitanților de a depune contestațiiasupra rezultatului evaluării și selecției.GAL Prietenia Mureș-Harghita va realiza selecția proiectelor aferente Intervențiilor incluse în Strategia deDezvoltare Locală GAL Prietenia Mureș-Harghita 2023-2027 în conformitate cu prevederile din Ghidul Solicitantuluiaprobat și avizat de CDRJ pentru fiecare Intervenție. Ghidul Solicitantului este un material de informare tehnică a potențialilorbeneficiari ai proiectelor FEADR depuse prin intermediul SDL GAL.Ghidurile Solicitantului sunt disponibile pe site-ul https://galprietenia.ro/ , sectiunea:https://galprietenia.ro/interventiifeadr/, platforma AFIR : Index - GALGAL Prietenia Mureș-Harghita va evalua cererile de finanțare și va selecta proiectele, pe baza principiilor de selecțieaprobate în SDL, în cadrul unui proces public (transparent) de selecție.Pentru fiecare intervenție sunt detaliate criteriile de selecție în baza principiilor de selecție din fișa intervenției dinSDL,astfel încât să permită ierarhizarea cererilor de finanțare corespunzător necesităților identificate, analizeiSWOT şi obiectivelor stabilite în SDL 2023-2027 corelată cu alocările disponibile pentru fiecare sesiune de depunereîn parte.Fiecare criteriu de selecție are asociat un anumit punctaj conform importanței criteriului respectiv, pentru apermite derularea corespunzătoare a activității de evaluare/selectareGhidul Solicitantului include criterii de departajare cuantificabile, care pot asigura în mod real o departajare deproiecte.Pentru toate proiectele evaluate la nivelul GAL, evaluatorii vor verifica conformitatea și eligibilitatea proiectelor șivor acorda punctajele aferente fiecărei cereri de finanțare. Toate verificările se realizează în baza fișelor deverificare, datate și semnate de către cel puțin doi angajați/voluntari ai GAL cu atribuții în acest sens, pentru respectarea
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principiului de verificare “4 ochi” și confidențialitatea datelor din cadrul proiectuluiAtentie! Punctajul minim stabilit de GAL Prietenia Mureș-Harghita pentru acest apel de proiecte este de 20 puncte!GAL va utiliza Fișa de evaluare generată în platforma AFIR în format PDF inteligent, în baza criteriilor șimetodologiei descrise în Ghidul Solicitantului avizat. Această fișă de evaluare include toate criteriile pre-completate,urmând ca la nivelul GAL să fie introdus rezultatul verificării acestor criterii și semnăturile evaluatorilor. Totodată GAL vautiliza Fișa de evaluare generală a proiectului elaborată de către AFIR, în vederea evaluării criteriilor genereale de eligibilitate.Semnarea de către cel puțin doi angajați/voluntari GAL a fișelor de evaluare și selecție a proiectelor depuse la GALse va realiza inclusiv în cazul în care sunt externalizate activitățile de evaluare. Constituie o excepție Intervențiile lacare GAL este solicitant (măsurile de tip ,,umbrelă” și cele de cooperare inter- și/sau transnațională), caz în careexternalizarea serviciului de evaluare către o entitate independentă este obligatorie, iar fișele de evaluare și selecție vorfi completate doar de către entitatea care a realizat evaluarea (respectând același principiu de ”4 ochi”).În cadrul verificării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, evaluatorii GAL pot constatanecorelări/neclarități pentru care pot solicita online informații suplimentare prin încărcarea în contul solicitantuluia unui document PDF cu semnătură electronică a GAL. Aceste solicitări vor include în mod obligatoriu un termen de răspuns șiimplicațiile care decurg în cazul nerespectării acestui termen. Solicitantul poate redepune documentația proiectului ca urmare asolicitării de clarificări.Cazuri în care se pot solicita informații (atenție: doar cu titlu de exemplu):• documentele prezentate sau mențiunile din cererea de finanțare conţin informaţii insuficiente sau existăinformaţii contradictorii între mențiunile acestora;• pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clarificări, documente suplimentare fără a schimbastarea de fapt de la momentul depunerii;Se acceptă orice informații și alte documente care certifică o stare de fapt existentă la momentul depunerii Cereriide finanțare,care vin în susținerea și clarificarea informațiilor solicitate din documentele obligatorii existente ladosarul Cererii de finanțare. pentru documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială, dar au fostemise înainte de data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare.Important! Informațiile nesolicitate transmise de solicitanți ulterior depunerii cererii de finanțare nu vor fi luate înconsiderare;• corectarea bugetului indicativ - expertul GAL va notifica solicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul vatransmite bugetul rectificat conform solicitării evaluatorului. În cazul unui refuz al solicitantului de a corectabugetul, expertul va întocmi bugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai dupănotificare, în urma aprobării Raportului de Selecție;• în cazul în care în bugetul indicativ (inclusiv devizele financiare şi devizele pe obiect) există diferenţe de calculsau dacă încadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;• în cazul în care, în procesul de verificare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuniprivind bifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de cătresolicitant/ reprezentantul legal,iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate deanumite erori de formă sau erori materiale;În cadrul verificării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții verificatori pot constataerori de formă făcute de către solicitant în completarea cererii de finanţare. În situațiile în care experții verificatoridescoperă erori de formă, cererea de finanțare va fi admisă la verificare, iar erorile se vor corecta în procesul deevaluare, prin solicitare de informații suplimentare.Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unorbife,semnături fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător etc. ;Solicitantul va elabora și va încărca în cont răspunsul la solicitarea de clarificări, fără ca acesta să înlocuiascădocumentele obligatorii depuse odată cu cererea de finanțare.Termenul de răspuns până la care solicitantul trebuie să încarce în platformă răspunsul la informațiilesuplimentare solicitate, este de maximum 5 zile calendaristice, termen care curge de la data încărcării de către GAL în
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platformă a solicitării de clarificări. La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL, nu intră în calcul ziua transmiteriidocumentului la solicitant și nici ziua când se împlinește termenul.În situația în care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare în termenul prevăzut procedural, dacăacestea vizează criteriile de eligibilitate, cererea de finanțare va fi declarată neeligibilă, respectiv contract de finanțareneîncheiat;În procesul de evaluare, GAL Prietenia Mureș-Harghita poate decide realizarea vizitei pe teren pentru proiectele deinvestiții/sprijin forfetar/mixte. În situația în care se realizează vizita pe teren, fișa de verificare va fi încărcată înplatformă.În situația în care, verificarea îndeplinirii unuia sau mai multor criterii de eligibilitate specifice, presupune utilizarea decătre experții evaluatori a unor documente/ baze de date de uz intern ale Agenției (Registrul debitorilor, Buletinul Procedurilorde Insolvență), se va proceda astfel:-GAL va transmite o solicitare către OJFIR-ul de care aparține, prin care va solicita informațiile menționate în cadrulfișelor de verificare a condițiilor de eligibilitate și de selecție, necesare evaluării proiectelor;-Experții Serviciului LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul OJFIR vor efectua verificările prin accesareadocumentelor/ bazelor de date ale AFIR și vor comunica GAL , prin intermediul platformei electronice, rezultatele.Codificarea specifică a Cererii de finanțare, prevăzută în cadrul Manualului de procedură pentru implementarea DR36 LEADER, nu intră în atribuțiile GAL.După finalizarea evaluării proiectelor (inclusiv vizita pe teren, dacă este cazul), GAL încarcă în platformă fișele deevaluare a criteriilor de eligibilitate și de selecție și se generează  Raportul de Selecție Intermediar.Etapele procesului de evaluare și selecție se desfășoară conform termenelor stabilite de GAL , astfel încât să se asigure unproces transparent și nediscriminatoriu, care oferă posibilitatea solicitanților de a depune contestații asuprarezultatului evaluării și selecției.Etapa I: Evaluarea proiectelor la nivelul GAL și elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție intermediar,care include proiectele eligibile și selectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile și proiecteleretrase;Etapa II: Perioada de depunere și de soluționare a contestațiilor. În a doua etapă, dacă se depun contestații, acestease soluționează și se publică Raportul de soluționare a contestațiilor, care include: Statutul inițial al proiectului,Statutul proiectului în urma instrumentării contestației și implicit rezultatul Contestației, însoțit de decizie (admissau respins);Etapa III: Elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție final, care include toate proiectele eligibile șiselectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile, inclusiv cele soluționate în urma contestațiilor(dacă e cazul) și proiectele retrase.După evaluarea proiectelor de către angajații/voluntarii GAL cu atribuții în acest sens, se elaborează Raportulde selecție intermediar și se supune avizării Comitetului de Selecție.2. Comitetul de selecțieComitetul de selecție al GAL Prietenia Mureș-Harghita trebuie să se asigure de faptul că proiectul ce urmează aprimi finanțare răspunde obiectivelor propuse în SDL, corespunde cu specificul intervenției respective, se încadrează învaloarea maximă acordată pe proiect și, de asemenea, de faptul că implementarea proiectului reprezintă o prioritate învederea implementării strategiei.Selecția proiectelor se face aplicând regula de „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor, este necesar caîn momentul selecției să fie prezenți cel puțin 50% din membrii Comitetului de Selecție, din care peste 50% să fiedin mediul privat și societatea civilă, iar organizațiile din mediul urban să reprezinte mai puțin de 50%.Pentru verificarea aplicării unei proceduri de selecție corecte, la întâlnirile Comitetului de Selecție va lua parte și unreprezentant al CDRJ, responsabil cu monitorizarea activității GAL.Întrunirile Comitetului de selecție se pot realiza în format fizic sau prin teleconferință/videoconferință sau prinaprobarea rapoartelor prin procedură scrisă. Astfel, documentele se transmit prin e-mail către membrii
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Comitetului de selecție, iar aceștia transmit acordul/dezacordul către GAL, tot prin e- mail.Rezultatele procesului de selecție se consemnează în Raportul de selecție Intermediar. Acesta va fi supus aprobăriituturor membrilor prezenți ai Comitetului de Selecție, specificându-se apartenența la mediul privat sau public,rural sau urban, genul reprezentantului legal (M/F), selectarea opțiunii privind vârsta acestuia (tânăr între 18 şi 30ani),cu respectarea procentelor minime obligatorii.Raportul de selecție intermediar aprobat va fi semnat de către toți membrii prezenți ai Comitetului de Selecție, cusemnătura electronică a fiecărui membru.Raportul de selecție intermediar va fi avizat și de către Președintele GAL/Reprezentantul legal al GAL sau de un altmembru al Consiliului Director mandatat în acest sens.Reprezentantul CDRJ avizează Raportul de selecție intermediar asigurându-se de faptul că procedura de selecție aproiectelor s-a desfășurat corespunzător, s-au respectat criteriile de eligibilitate și principiile de selecție din fișaintervenției din SDL și condițiile de transparență aplicate de GAL.Solicitanții care au depus proiecte în cadrul unei sesiuni de depunere au posibilitatea de a depune contestații cuprivire la rezultatul evaluării şi selecției. Termenul pentru depunerea contestațiilor este de maximum 5 zilecalendaristice de la data primirii Notificării din partea GAL cu privire la publicarea Raportului de selecție intermediar înplatformă.Contestațiile, semnate electronic de solicitanți, vor fi depuse în platforma on-line.Contestațiile vor fi analizate de către Comisia de Soluționare a Contestațiilor la nivelul GAL Prietenia Mureș-Harghita înmaximum 20 zile calendaristice de la încheierea termenului prevăzut pentru depunerea contestațiilor.În urma analizării fiecărei contestații, membrii Comisiei întocmesc câte o notă justificativă, care se semnează demembrii și președinte. În cazul proiectelor selectate care au suferit modificări în ceea ce privește punctajul acordat sau acelor care în urma instrumentării contestațiilor devin selectate, pe baza notei justificative întocmite, GAL reface formularelede eligibilitate și/sau de selecție, după caz, în conformitate cu rezultatul analizei Comisiei de Soluționare a Contestațiilor.Fiecare persoană implicată în procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL (evaluatori, membriiComitetului de Selecție și membrii Comisiei de soluționare a contestațiilor) are obligația de a respecta prevederileprivind evitarea conflictului de interese, Carta drepturilor fundamentale, principiile generale ale dreptului Uniuniiși standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie,categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV,apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea,înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertățilorfundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în oricealte domenii ale vieții publice. În acest sens, după depunerea proiectelor de către solicitanți și premergător procesului deevaluare și selecție, persoanele de la nivelul GAL implicate în acest proces (evaluatori, membrii Comitetului deSelecție și cei ai Comisiei de Contestații, inclusiv experții coooptați, în cazul eternalizării serviciilor de evaluare)vor completa declarații pe proprie răspundere, în conformitate cu anexa 9 din Normele metodologice ale Ordonanţei deurgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute în obţinereaşi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, aprobată prin Hotărârea nr.875/2011.Aceste declarații vor fi încărcate în platforma online în secțiunea dedicată.Existența declarațiilor semnate este verificată de consilierul CDRJ responsabil cu monitorizarea activității GAL.Dacă pe parcursul implementării SDL 2023-2027 în cadrul procesului de evaluare și selecție la nivelul GAL a unorproiecte, apar situații generatoare de conflict de interese, expertul GAL/ expertul cooptat/membru din cadrulComitetului de selecție este obligat să se abțină de la luarea deciziei sau de la participarea pentru luarea unei decizii și săinformeze managerul GAL, în vederea înlocuirii cu un alt expert evaluator.În cazul sesiunilor aferente intervențiilor în care GAL este beneficiar, GAL va externaliza evaluarea proiectelor.Dacă după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modificări în ceea ce privește Raportul de selecție
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intermediar, Comitetul de Selecție se poate reîntruni în vederea aprobării Raportului de Selecție final (aprobareprin procedură scrisă sau prin teleconferință/videoconferință) sau GAL poate emite o Notă de transformare aRaportului de selecție intermediar în Raport de selecție final (Notă asumată și semnată de președintele/reprezentantul legal, GAL (sau o persoană mandată în acest sens) în care vor fi descrise toate etapele procedurii deevaluare și selecție aplicată și faptul că, după parcurgerea tuturor etapelor, asupra Raportului Intermediar de Selecție nuau intervenit modificări, acesta devenind Raport final de selecție la data semnării Notei. GAL are obligația de aîncărca această Notă în Platformă.În cazul în care nu există condiții care să conducă la depunerea de contestații, GAL poate elimina din flux etapa deelaborare a Raportului intermediar și va întocmi direct Raport final.În fiecare etapă de evaluare și selecție, GAL trebuie să elaboreze notificări către solicitanți, prin care îi informeazăasupra statusului proiectelor respective. Aceste notificări, aferente fiecărei etape, vor fi încărcate în platformă întermen de maxim 3 zile calendaristice de la finalizarea oricărei etape (ex: 3 zile de la emiterea raportului deselecție intermediar, 3 zile de la emiterea raportului de selecție final etc.).Pe una sau mai multe intervenții din SDL se pot constitui sume disponibile provenite ca urmare a:-rezilierii contractelor de finanțare,-din economii realizate la finalizarea contractelor de finanțare,-din sume neangajate ca urmare a neîncheierii contractelor,-din sume rezultate prin declararea ca neeligibile la nivelul AFIR a unor proiecte eligibile și selectate la nivelul GAL,-din sume rămase neconsumate în urma procesului de selecție de la nivelul GAL.Aceste sume disponibile pot fi utilizate:A. În cadrul aceleiași intervenții în cadrul căreia se produce disponibilizarea pentru:1. finanțarea proiectelor declarate eligibile și fără finanțare – prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar;2. deschiderea unui nou Apel de selecție, inclusiv dacă în urma apelului anterior a fost emis Raport Suplimentar.B. Pentru alte intervenții din cadrul SDL (printr-o modificare de SDL) pentru:1. finanțarea proiectelor declarate eligibile și fără finanțare, prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar;2. deschiderea unui nou Apel de selecție, pentru intervenția din SDL către care se realocă, inclusiv dacă în urmaapelului anterior a fost emis Raport Suplimentar GAL-urile care vor beneficia de sume suplimentare provenite dinbonusare pot alege finanțarea proiectelor declarate eligibile și fără finanțare – prin emiterea unui Raport deSelecție suplimentar sau lansarea unor noi sesiuni.Raportul de Selecție Suplimentar conține inclusiv statutul tuturor proiectelor depuse în cadrul ultimului apel deselecție, cu evidențierea proiectelor selectate ulterior emiterii Raportului de selecție. Se pot întocmi mai multeRapoarte de selecție suplimentare aferente aceluiași Apel, ori de câte ori se constituie sume disponibile și suntproiecte eligibile fără finanțare. Emiterea Raportului de selecție suplimentar se realizează cu respectareacondițiilor impuse în cazul Raportului de Selecție (avizarea de către CDRJ și asigurarea transparenței) și vacuprinde mențiuni privind sursa de finanțare și proiectele selectate. Elaborarea și aprobarea Raportului de selecție suplimentarse va realiza în aceleași condiții ca și pentru Raportul de selecție.Atenție! Pentru a evita situațiile în care anumite proiecte incluse în cadrul Rapoartelor de selecție suplimentareemise de GAL să fie declarate neeligibile de către AFIR, dacă de la momentul evaluării unui proiect declarat eligibilși nefinanțat (în așteptare) de către GAL și până la includerea acestuia în cadrul unui Raport de selecție suplimentarse depășește o perioadă de 6 (șase) luni, GAL va relua procesul de verificare a eligibilității proiectului respectiv.Această reverificare este necesară pentru a se asigura că și la momentul emiterii Raportului de selecție suplimentarsunt îndeplinite toate condițiile de eligibilitate (cu excepția acelor cerințe care sunt obligatorii de îndeplinit ladepunerea cererii de finanțare – conform prevederilor europene), inclusiv din perspectiva posibilitățiiimplementării de către solicitant a investiției/planului de afaceri aprobate iniţial, încadrarea în termene, etc. Totodată,în situația unei perioade mari de timp de la depunerea Cererii de finanţare și până la publicarea unui Raport deselecție suplimentar, poate fi necesară refacerea unor documente care au expirat sau actualizarea acestora la momentul
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verificării condiţiilor de eligibilitate (de ex. Declaraţie pe propria răspundere a solicitantului privind respectarearegulii de cumul a ajutoarelor de minimis).În acest caz, proiectul inclus în Raportul de selecție suplimentar va avea obligatoriu atașată Fișa de verificare aeligibilității de către GAL refăcută, premergător emiterii Raportului de selecție suplimentar. Aceasta trebuie săîndeplinească aceleași condiții de conformitate ca fișa inițială.În cazul în care suma disponibilă pe o sesiune nu acoperă toate proiectele eligibile și astfel anumite proiecte devineligibile și neselectate, există posibilitatea finanțării unui/mai multor proiecte care nu se încadrează în finanțare,în urma unei rectificări de către solicitant a bugetului indicativ al proiectului.Pentru a putea finanța aceste tipuri de proiecte, se poate opta pentru una dintre următoarele variante:1. După finalizarea etapei de verificare a eligibilității și a criteriilor de selecție aplicate de către GAL, solicitantul vafi notificat asupra rezultatului verificării. În notificare, GAL menționează statusul proiectului ca fiind eligibil și neselectatși de asemenea, poate include informații referitoare la posibilitatea solicitantului de a reduce valoarea eligibilă nerambursabilăa proiectului, astfel încât să se încadreze în alocarea rămasă disponibilă și astfel proiectul să devină selectat.În acest caz, GAL trebuie să informeze beneficiarul asupra termenului limită în care poate depune bugetul refăcut șiperioada de reevaluare de la nivelul GAL.Important! Diminuarea bugetului nu trebuie să afecteze criteriile de eligibilitate și selecție ale proiectului.Dacă solicitantul este de acord cu această posibilitate și implicit depune bugetul actualizat în conformitate cudisponibilul pe acea sesiune, care ulterior este aprobat, GAL poate include acest proiect cu valoarea actualizată înRaportul de selecție final.2. Există posibilitatea realocării unor sume de la alte intervenții și finanțarea proiectului/proiectelor înintegralitate în baza unui raport de selecție suplimentar.3. Se poate finaliza sesiunea de depunere fără finanțarea proiectelor eligibile și neselectate, iar ulterior se pot alocasume suplimentare de la alte intervenții și se poate redeschide sesiunea.Termenul de verificare a proiectelor este de maximum 115 de zile calendaristice de la încheierea sesiunii de depunerea proiectelor și include: evaluarea şi completarea Fișelor de verificare, publicarea Raportului de selecție intermediar și acelui final inclusiv finalizarea etapei de soluționare a contestațiilor, dacă este cazul.Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zilecalendaristice, când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.
Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zile calendaristice,când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.

TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE INTERMEDIARRaportul de selecție intermediar se publică în termen de 80 zile calendaristice de la data închiderii sesiunii.
TERMENUL LIMITĂ DE DEPUNERE A CONTESTAȚIILORDepunerea contestațiilor se va realiza în termen maximum de 5 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecțieintermediar.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILOR
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Raportul de soluționare a contestațiilor se va realiza în termen 20 zile calendaristice de la închiderea perioadei de depunere acontestațiilor.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE FINALRaportul de selecție final se publică în termen de 10 zile calendaristice de la publicare Raportului de Soluționare aContestațiilor sau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații).
INFORMAȚII PRIVIND ETAPA DE CONTRACTARE

După încheierea verificarii condițiilor de eligibilitate generale ale proiectelor, inclusiv a verificării pe teren dacăeste cazul (pentru toate proiectele de investiții care propun modernizări şi pentru proiectele de investiţii noi pentru careexperţii evaluatori consideră necesar), pentru toate proiectele eligibile, AFIR va încărca în platformă formularul deNotificare a solicitantului privind semnarea Contractului de finanțare (formular E6.8.3L), care va cuprinde condițiispecifice în funcție de intervenția ale cărei obiective sunt atinse prin proiect. Acest formular poate fi vizualizat deGAL, inclusiv documentația proiectului și orice modificare de status a acestuia.
Atentie! În vederea asigurarii unei bune gestiuni și utilizari a fondurilor europene, verificarile efectuate in vedereasemnarii Contractului de finantare includ verificarea ca solicitantul să nu fie in insolvență/faliment. În situația încare, pentru un solicitant, la contractare, se constată că este în insolvență/faliment, AFIR va proceda la întocmireanotificării de neîncheiere contract.În vederea semnării Contractului de finanțare, în baza acordului reprezentantului legal, exprimat în cererea definanțare, pentru consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certificatul care atestă lipsa datoriilorrestante fiscale și sociale pentru beneficiar și extrasul de pe cazierul judiciar al reprezentantului legal.În situația în care AFIR nu poate consulta baza de date a celor două instituții, se va solicita beneficiarilor, laîncheierea Contractului de finanțare, prin informații suplimentare prezentarea certificatului fiscal și a cazierului judiciar.
PREVEDERI GENERALE PENTRU PROIECTELE DE INVESTIȚIIÎn vederea încheierii Contractului de Finanţare, în termen de maximum 3 luni pentru proiectele care vizeazăachiziții simple, respectiv de maximum 6 luni pentru proiecte care vizează achiziții complexe, de la transmitereaNotificării privind selectarea cererii de finanţare, solicitantul va depune la Autoritatea Contractantă (OJFIR/CRFIR)următoarele documente, cu caracter obligatoriu:
Pentru proiectele de investiții depuse de beneficiarii privați:
1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor încărcate on-line;solicitanții vorprezenta în dosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate, pentru conformitate cudocumentele încărcate online.
Atenție!: Documentele originale emise de solicitant, convertite în PDF şi semnate electronic de către reprezentantullegal, nu mai trebuie listate și atașate, în dosarul pe suport hârtie.În cazul în care se vor constata neconcordanțe în urma verificării documentelor solicitate în vederea încheieriiContractului de finanțare și/sau între documentele încărcate on-line și documentele depuse pe suport de hârtie care potafecta condițiile de eligibilitate generale se va lua decizia de neîncheiere a Contractului de finanțare și încadrarea proiectului custatut de contract neîncheiat.
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2. Proiectul tehnic (PT) - daca este cazul 
3. Documentul/ documentele care dovedesc capacitatea şi sursa de cofinanţare privată a investiției neafectată deelemente de ajutor public, prin extras de cont (în original) și/ sau contract de credit (în copie), acordat în vedereaimplementării proiectului. În cazul în care dovada co-finanţării se prezintă prin extras de cont, acesta va fi vizat şidatat de instituția financiară cu cel mult 5 zile lucrătoare înainte de data depunerii la OJFIR și va fi însoțit deAngajamentul solicitantului (model afișat pe site www.afir.ro) că minimum 50% din disponibilul de cofinanțareprivată va fi destinat plăților aferente implementării proiectului -doar pentru proiectele care presupun co-finantarea dinpartea solicitantului
Atentie! AFIR va verifica cheltuielile în extrasul de cont depus la dosarul aferent primei tranșe de plată și va vizajustificarea modului de utilizare a sumei din extrasul de cont reprezentând dovada cofinanțării private, respectiv căsuma din soldul contului beneficiarului, conform extrasului emis cu cel mult 15 zile înainte de data depuneriiprimei cereri de plată și suma cheltuielilor aferente proiectului realizate până la acel moment, acoperă 50% din valoareacofinanțării private.
4. Adresă emisă de instituţia financiară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare ale băncii/trezoreriei şi alecontului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului în care sederulează operaţiunile cu AFIR).
5. Documentul de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului.
6. Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul).
7. Graficul de eşalonare anuală a plăților, asumat de beneficiar, inclusiv cea pentru decontarea TVA., unde este cazul.
8. Certificat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetul local emise de primăriile pe raza cărora solicitanții ausediul social și punctul de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupra imobilelor).
9. Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat(în cazul în care beneficiarul figurează cudatorii restante fiscale).
10. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificare).
Atenţie! Beneficiarul este obligat să respecte Graficul de eşalonare anuală a plăților asumat prin Contractul definanțare, pe toată durata de implementare a proiectului, ȋn caz contrar fiind sancționat conform prevederilorContractului de finanțare.Dacă sunt îndeplinite integral condițiile, în urma primirii și verificării documentelor obligatorii, precum și în urmaverificării pe teren (dacă este cazul), Autoritatea Contractantă va proceda la încheierea contractului de finanțare.În acest sens, beneficiarul proiectului selectat pentru finanțare va fi notificat pe e-mail privind încărcarea înplatformă a contractului de finanţare, semnat electronic de Autoritatea Contractantă, urmând ca acesta, în termen demaximum 5 zile lucrătoare de la comunicarea pe email a contractului de finanţare însoţit de anexe şi documentele ataşate,să transmită Autorităţii Contractante,prin intermediul platformei informatice, Contractul de finanţare însoţit de anexeşi documentele ataşate, semnate electronic de către reprezentantul legal.Contractul de finanțare se va redacta în limba română, împreună cu anexele acestuia și va avea ataşate următoareleanexe, documente care vor fi parte integrantă a acestuia, având aceeași putere juridică:Anexa I Prevederi generaleAnexa II Materiale și activități de informare de tip publicitarAnexa III Bugetul indicativAnexa IV Instrucțiuni privind achizițiile pentru beneficiarii publici/ privați FEADRAnexa V Instrucțiuni de platăPentru Anexele II - Materiale și activități de informare de tip publicitar, IV – Instrucțiuni privind achizițiile pentrubeneficiarii publici/privați FEADR și V – Instrucțiuni de plată, vor fi preluate cele mai recente variante aprobate aleInstrucțiunilor elaborate la nivelul AFIR.
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Cursul de schimb utilizat se stabilește astfel:pentru măsurile pentru care regulamentele europene nu prevăd plăți anuale de sprijin, este cursul euro-leu de la data de1 ianuarie a anului în care a fost luată decizia de acordare a finanțării, respectiv anul semnării contractului de finanțare,publicat pe pagina web a Băncii Central Europene http://www.ecb.int/index.html;pentru măsurile în cadrul cărora sprijinul se acordă în plăți anuale, cursul de schimb aplicabil fiecărei plăți va fi cursulde schimb BCE valabil pentru data de 1 ianuarie a anului pentru care se efectuează plata respectivă.
Atenție! Durata de execuţie a Contractului de finanţare pentru proiectele de investiții este de:maximum 3 ani (36 de luni) pentru proiectele de investiții complexe, care prevăd investiţii cu construcţii-montaj;maximum 2 ani (24 luni), pentru proiectele de investiţii simple, care includ achiziţii simple fără leasing financiar deutilaje,instalaţii, echipamente și dotări noi stabilite prin fişa intervenției.Duratele de execuţie prevăzute mai sus pot fi prelungite conform prevederilor HG nr 1570/2022, cu acordul prealabil alGAL și AFIR şi cu aplicarea penalităţilor prevăzute în contractul de finanţare, la valoarea eligibilă nerambursabilă rămasă deplătit.În cazul investiţiilor care prevăd adaptarea la standardele europene prevăzute în legislaţia europeană specifică,prelungirea nu poate depăşi termenul de graţie legal impus pentru adaptarea la standarde. Autoritatea Contractantă (AFIR)poate aproba suspendarea duratei de execuție a Contractului de Finanțare la solicitarea beneficiarului, în situația în care peparcursul implementării proiectului se impune obținerea, din motive neimputabile beneficiarului, de avize/ acorduri/autorizații, după caz, fundamentată de beneficiar cu documente justificative, pentru perioada de timp necesară obțineriiacestora sau pentru circumstanțe excepționale dovedite.Durata maximă de execuţie a contractelor de finanţare nu poate depăşi termenul maxim de plată de 31.12.2029,prevăzut de REGULAMENTUL (UE) 2021/2115.
INFORMAȚII PRIVIND POSIBILITATEA DE MODIFICARE/PRELUNGIRE A
CONTRACTELOR DE FINANȚAREContractul de finanţare semnat de către Autoritatea Contractantă și de către beneficiar poate fi modificat, numai dacăcircumstanţele executării proiectului s-au schimbat începând de la data iniţială a semnării Contractului.În perioada de implementare a proiectelor selectate la nivelul GAL, beneficiarul poate solicita prelungirea contractului definanțare încheiat cu AFIR. Conform clauzelor contractuale, această acțiune poate fi inițiată la nivelul AFIR doar după obținereaacordului GAL privind prelungirea contractului.Având în vedere responsabilitatea GAL în ceea ce privește gestionarea eficientă a implementării Strategiei de DezvoltareLocală, acesta va analiza solicitarea beneficiarului din punct de vedere al perspectivei de finalizare a proiectului, arezonabilității modificărilor și a menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilor de selecție a proiectelordepuse la GAL. În cazul în care GAL constată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/ selecție sau neîndeplinirea obiectivelorși/sau indicatorilor SDL în contextul elementelor de mai sus, solicitarea nu va fi avizată, iar GAL va încărca în aplicație adresăoficială semnată de reprezentantul legal care include motivul neavizării.În cazul în care solicitarea nu afectează implementarea SDL, GAL va emite avizul printr-o adresă oficială semnată dereprezentantul legal, adresă care se va încărca în platformă.În cazul în care GAL este beneficiar, această avizare nu este necesară, făcând obiectul analizei solicitării de modificare acontractului de către AFIR.Orice modificare a Contractului de finanțare se va face în baza unor motive justificate și întemeiate, cu avizul prealabil alGAL cu privire la menținerea criteriilor de eligibilitate și selecție din SDL și doar cu acordul ambelor părţi, cu excepţia situaţieiîn care intervin modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027/ corelări culegislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări și a situației în care intervin modificări
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procedurale, când Autoritatea Contractantă va notifica în scris beneficiarul cu privire la aceste modificări, iar beneficiarul seobligă a le respecta întocmai.Beneficiarul sau Autoritatea Contractantă pot solicita modificarea Contractului de finanţare numai în cursul duratei devalabilitate a acestuia, iar modificările nu pot avea efect retroactiv. Nu sunt acceptate modificările care afectează criteriile deeligibilitate și selecție în baza cărora proiectul a fost selectat. Valoarea totală eligibilă nerambursabilă aprobată și prevăzută înContract nu poate fi depăşită.Beneficiarul trebuie să solicite în scris Autorității Contractante orice modificare a Contractului de finantare, inclusiv aanexelor acestuia, completând Formularul C 3.1L - ,,Notă explicativă pentru modificarea Contractului de finanțare” dinManualul de procedură pentru implementarea intervenției DR36, care poate fi consultat pe pagina de internet a AFIR .Modificările Contractului de finanțare (C1.1L) se pot realiza prin:Act adițional;Notă de aprobare/neaprobare privind modificarea Contractului de finanțare;Notificare privind modificarea Contractului de finanțare.Scopul modificării Contractului trebuie să fie strâns legat de natura proiectului definită prin Contractul de finanțare.Aceste documente devin parte integrantă a Contractului de finanțare.Procesul de avizare și aprobare a modificării Contractului de finanțare, respectiv procesarea documentelor în vedereaîntocmirii Actelor adiționale/ Notelor de aprobare/Notificărilor se va realiza în conformitate cu prevederile Manualului deprocedură pentru implementare – Secțiunea I Contractarea și modificarea contractelor de finanțare/deciziilor de finanțareaferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale (cod manual: PS -MCM).Formularele generale utilizate de către experții CRFIR/OJFIR pe parcursul derulării procesului de amendare a Contractuluide finanțare vor fi preluate din Manualul de procedură pentru contractarea și modificarea contractelor de finanțare aferenteintervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și adaptate, după caz.În cazul în care pe durata derulării Contractului de finanțare intervin modificări procedurale (inclusiv corelăriprocedurale) sau modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027)/ corelăricu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări incidente Contractului, AutoritateaContractantă va iniția procesul de modificare a Contractului de finanțare, prin transmiterea unei Notificări privind modificareaContractului de finanțare (formular C 3.3.10L).Beneficiarul are obligația de a se conforma modificărilor comunicate de CRFIR la momentul demarării etapei deimplementare la care prevederile notificării fac referire. Data intrării în vigoare a modificărilor este data aprobării prin ordin alministrului agriculturii și dezvoltării rurale, respectiv adoptării noilor prevederi legislative.Documentul de modificare a Contractului de finanțare (act adițional/ notă de aprobare/ notificare) devine parte integrantăa Contractului de finanțare.Beneficiarul poate contesta decizia privind Actul adițional/ Nota de aprobare/Notificarea la structurile teritoriale aleAFIR/ AFIR central, cu încadrarea în termenul de 10 zile lucrătoare de la data comunicării deciziei privind Actul adițional/ Notade aprobare/Notificarea. Soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari se va realiza în conformitate cu prevederileManualului de procedură pentru soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari în etapele de contractare, modificarecontracte de finanțare și autorizare plată aferent PS 2023-2027 (cod manual: PO - MSC).
CRITERII PENTRU CONFORMITATEA CERERILOR DE PLATĂ

 În etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile de plată, GAL va efectua verificări cu privire la conformitatea acestora
și menținerea criteriilor de eligibilitate specifice locale și a criteriilor de selecție.
Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR.
În cazul în care în urma verificării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu mai este respectat,
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precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artificiale pentru obţinerea finanţării, se va demara procedura de
constatare nereguli și recuperare datorii.
În cazul în care în urma verificării se constată ca nu mai sunt îndeplinite unul sau mai multe criterii de selecție, expertul
GAL care a efectuează verificarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajul proiectului este mai mare sau egal cu
punctajul ultimului proiect selectat în cadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentru
sesiunea respectivă, dacă nu există proiecte eligibile și neselectate. Dacă în cadrul Raportului de selecție al GAL se regăsește
doar un singur proiect, în speță proiectul în verificare, se va analiza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egal cu
punctajul minim pentru selectarea unui proiect stabilit de către GAL pentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai
mic, se propune rezilierea contractului de finanțare, dacă nu, proiectul își continuă implementarea fără a demara procedura
de constatare nereguli și recuperare datorii.
Pentru proiectele aferente intervenției DR 36, pentru toate etapele, verificările se realizează în baza prevederilor procedurale
și formularelor aferente submăsurii în care se încadrează scopul proiectului finanțat, conform codului contractului.
Pentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022, cu
modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.
Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumat prin
Contractul de finanţare.
Beneficiarul va depune Dosarele Cererilor de Plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plăților, asumat
prin Contractul de finanțare.Cererile de plată vor fi încărcate în platforma informatică utilizată de GAL, însoțite de:
- Documentele justificative prevăzute în Instrucțiunile de plată publicate pe site-ul AFIR (www.afir.ro);
- Formularele de plată valabile la data depunerii cererii, disponibile pe același site.
Dosarul Cererii de plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în INSTRUCŢIUNILE DE PLATĂ pe
pagina de internet a AFIR www.afir.ro. De asemenea, beneficiarii vor utiliza formularele de plata publicate pe pagina de
internet AFIR valabile la data depunerii Cererilor de plată.
În etapa de verificare a cererilor de plată depuse, GAL realizează următoarele verificări:
- Verificarea existenței tuturor documentelor obligatorii solicitate la nivelul AFIR pentru evaluarea corectă a cererii de
plată (conformitate);
- Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate specifice și a criteriilor de selecție a proiectelor depuse la GAL, la fiecare
cerere de plată.
Verificarea conformității se face de către experții desemnați de GAL conform fișei postului și constă ı̂n verificarea
următoarelor:
- Existența tuturor documentelor obligatorii;
- Utilizarea formularelor corecte;
- Respectarea termenelor și condițiilor contractuale;
- Semnătura electronică calificată, validă.
În cazul ı̂n care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneficiarul are dreptul de a depune
contestație. În acest caz, contestația va fi analizată de către alți doi experți din cadrul GAL decât cei care au verificat inițial
conformitatea dosarului cerere de plată.
Dacă ı̂n urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“, atunci beneficiarul poate adresa contestația către
structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derularea contractului de finanțare. GAL se va asigura de faptul
că verificarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusiv depunerea contestațiilor și soluționarea acestora

(dacă este cazul) respectă ı̂ncadrarea ı̂n termenul maxim de depunere a dosarului de plată la AFIR.

ALTE INFORMAȚII RELEVANTE LEGATE DE ACORDAREA SPRIJINULUITermenul limită de efectuare a plăţilor către beneficiar este de maxim 90 de zile calendaristice de la data
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înregistrării Cererii de Plată.Pentru proiectele aferente acestei intervenții, pentru toate etapele, verificările se realizează în baza prevederilorprocedurale și formularelor aferente submăsurii în care se încadrează scopul proiectului finanțat, conform coduluicontractului.Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate specifice și a criteriilor de selecție a proiectelor depuse la GAL serealizează în baza fișei de verificare utilizată la momentul evaluării proiectului și trebuie realizată la fiecare solicitare demodificare a contractului de finanțare și la fiecare cerere de plată depusă de beneficiar.În cazul solicitării de modificare a contractului de finanțare, dacă se constată că unul sau mai multe criterii deeligibilitate și selecție locale nu sunt îndeplinite, GAL bifează în secțiunea dedicată: ”Neavizare ca urmare anerespectării criteriilor de eligibilitate și selecție”.
În cazul depunerii unei cereri de plată, dacă unul sau mai multe criterii de selecție nu sunt îndeplinite, GALanalizează dacă prin scăderea punctajului acelor proiecte a fost afectat procesul de selecție, respectiv dacă punctajul nouatribuit modifică statusul în proiect neselectat sau dacă neîndeplinirea criteriilor afectează obiectivele sauindicatorii SDL.Dacă una dintre aceste situații se confirmă, GAL bifează în secțiunea dedicată: ”Neavizare ca urmare anerespectării criteriilor de selecție”.Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate și de selecție locale va fi reîncărcată ca urmare a verificării acestora.Beneficiarul are posibilitatea de a contesta rezultatul evaluării GAL în termen de 5 zile lucrătoare de la încărcareanotei în platformă. Contestația va fi analizată de alte persoane din cadrul GAL față de cele care au emis deciziainițială, desemnate de conducerea GAL.Rezultatul soluționării contestației este încărcat în platformă și poate fi: menținerea deciziei emise inițial sauadmiterea contestației - caz în care se încarcă în platformă fișa de verificare rectificată a criteriilor de eligibilitate șia criteriilor de selecție locale.În situația în care este selectată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/selecție,cererea de plată nu va putea fiautorizată decătre AFIR/modificarea/prelungirea de contract nu va fi aprobată de către AFIR.În cazul în care criteriile de eligibilitate și criteriile de selecție sunt îndeplinite sau nu vizează una din situațiiledescrise mai sus, GAL încarcă în platformă fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate și a criteriilor de selecțielocale, cu semnăturile evaluatorilor, alături de avizarea cererii de plată/prelungirii contractului.

ASPECTE PRIVIND MONITORIZAREA PROIECTELOR ȘI A VERIFICĂRILOR PE TERENPe durata de valabilitate a contractului, Beneficiarul trebuie să îşi asume obligaţia furnizării către GAL, către AutoritateaContractantă, către Comisia Europeană şi/sau agenţii lor autorizaţi, a oricărui document sau informaţie înmăsură să ajute la realizarea rapoartelor de monitorizare şi evaluare ale proiectului şi să admită drepturile lor deacces.Pe toată durata de execuție şi de monitorizare a contractului beneficiarul asigură accesul la locul de implementareal proiectelor, însoţește echipele de control şi pune la dispoziţia acestora, în timp util, toate informaţiile şi documentelenecesare solicitate, potrivit prevederilor procedurale specifice de control, corespunzătoare fiecărei instituţiiresponsabile, cu respectarea prevederilor legale în vigoare.Dacă pe parcursul perioadei de monitorizare a contractului se constată următoarele situaţii:- obiectivele finanţate nu sunt utilizate conform scopului rezultat din cererea de finanţare sau sunt închiriate (dateîn folosinţa unei terţe persoane);
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- proiectului i se aduc modificări substanţiale;- nerespectarea obligaţiilor statuate prin acest contract sau a angajamentelor asumate prin Cererea de Finanțare,Autoritatea Contractantă va soma cu termen beneficiarul să remedieze deficienţele identificate.Beneficiarul are obligaţia de a realiza, la termenele specificate, remedierea deficienţelor identificate,implementarea recomandărilor rezultate în urma misiunilor de control ale Autorităţii Contractante şi/sau CE.În cazul în care deficienţele nu sunt remediate în termenul acordat sau beneficiarul nu procedează la demarareaoperaţiunilor de remediere în maximum 30 de zile calendaristice de la somare, Autoritatea Contractantă va proceda larecuperarea integrală a contravalorii ajutorului financiar public nerambursabil plătit.În cazul în care, pe parcursul perioadei de valabilitate a contractului se constată că obiectivele/componenteleinvestiţiei pentru care s-a acordat sprijinul financiar nerambursabil au fost înstrăinate (prin orice tip de act juridiccare produce efectul înstrăinării sau închirierii), contravaloarea ajutorului financiar public nerambursabil va firecuperată integral.În cazul în care, pe parcursul perioadei de valabilitate a contractului, se constată că Beneficiarul nu mai respectăcondiţiile de implementare sau nu mai sunt îndeplinite obiectivele proiectului, Autoritatea Contractantă va procedadupă caz (funcţie de gradul de afectare, gravitatea faptelor, etc):- fie la recuperarea integrală a ajutorului financiar nerambursabil plătit cu încetarea contractului de finanţare;- fie la recuperarea parţială, respectiv aferent componentei/componentelor sau acţiunii/acţiunilor afectate deneregulă, care nu mai îndeplinesc condiţiile menţionate, nefiind influenţată integral eligibilitatea generală aproiectului, respectiv utilitatea în considerarea căreia s-a acordat ajutorul financiar nerambursabil.Beneficiarul are responsabilitatea ca pe întreaga perioadă de valabilitate a contractului să menţină în funcţiuneinvestiţia realizată şi să demonstreze utilitatea acesteia conform descrierilor formulate si a angajamentelor asumate prinCererea de Finanţare.Verificarea pe teren:În etapa verificării eligibilității, experții implicați în evaluarea proiectelor pot propune vizite pe teren la proiectele pentrucare le consideră necesare și le efectuează în urma aprobării Managerului GAL ;Beneficiarul este anunțat cu cel puțin 3 zile calendaristice înainte de efectuare;În cazul în care acesta nu este disponibil, se reprogramează pentru data cea mai apropiată în care care părțile pot fiprezente, dar nu mai tîrziu de 7 zile calendaristice;Verificarea pe teren va fi documentată cu fotografii, va fi completată Fișa verificării pe teren de către evaluatoriiproiecte și va fi semnată de ambele părți, evaluatori și beneficiar ;Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentru cererile de finanțare pentru care s-a decis verificarea peteren se va formula numai după verificarea pe teren;Totodată, reprezentanții GAL pot participa în calitate de observatori la orice vizită pe teren realizată de către AFIRpe perioada de implementare a proiectului, indiferent de etapa în care se află acesta, pentru toate proiectele contractatela nivelul AFIR;În etapa de implementare a proiectului, înainte de solicitarea celei de-a doua tranșe de plată, evaluatorii proiectelorpot efectua cel puțin o vizită pe teren la toate proiectele.

INFORMAȚII SUPLIMENTARE

Dicționar de termeni:

Beneficiar – organizație publică sau privată care preia responsabilitatea realizării unui proiect și pentru care a fost
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emisă o Decizie de finanțare de către AFIR/care a încheiat un Contract de finanțare cu AFIR, pentru accesareafondurilor europene prin FEADR;
Cerere de finanțare – reprezintă solicitarea completată electronic pe care potenţialul beneficiar o înaintează pentruaprobarea contractului de finanţare a proiectului de investiţii în vederea obţinerii finanţării nerambursabile;
Contribuţia privată – o sumă de bani care reprezintă implicarea financiară obligatorie a persoanei care solicităfonduri nerambursabile și pe care trebuie să o utilizeze în vederea realizării propriului proiect de investiţii.
Contribuţia privată reprezintă un anumit procent din valoarea eligibilă a proiectului de investiţii, variabil în funcţiede categoria de beneficiari eligibili şi de tipul investiţiei propuse spre finanţare.
Contribuţia privată trebuie să acopere diferenţa dintre cofinanţarea publică (fondurile europene nerambursabile) șivaloarea eligibilă a proiectului.Contribuţia privată poate fi asigurată fie din surse proprii, valabil în cazul potenţialilorbeneficiari care deţin deja fondurile necesare pentru contribuţia financiară. Un alt mod de asigurare a cofinanţăriiprivate este prin credit bancar și nebancar, valabil în cazul în care potenţialii beneficiari nu deţin fondurile necesarepentru contribuţia financiară proprie, dar îndeplinesc condiţiile contractării unui credit bancar și nebancar.
Cofinanțare publică – reprezintă fondurile nerambursabile alocate proiectelor prin FEADR - aceasta este asiguratăprin contribuția Uniunii Europene și a Guvernului României;
Contract/Decizie de Finanțare – reprezintă documentul juridic încheiat în condiţiile legii între Agenţia pentruFinanţarea Investiţiilor Rurale şi beneficiar, prin care se stabilesc obiectul, drepturile şi obligaţiile părţilor, durata deexecuție/valabilitate, valoarea, plata, precum şi alte dispoziţii şi condiţii specifice, prin care se acordă asistenţăfinanciară nerambursabilă din FEADR şi de la bugetul de stat, în scopul atingerii obiectivelor măsurilor cuprinse în PS2023-2027;  
Derulare proiect -reprezintă totalitatea activităților efectuate de beneficiarul FEADR de la semnarea Contractului/deciziei de finanțare până la finalul perioadei de monitorizare a proiectului;   
Evaluare – acţiune procedurală prin care documentaţia pentru care se solicită finanţare este analizată pentruverificarea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate şi pentru selectarea proiectului în vederea contractării;
Fişa interventiei – descrie motivaţia sprijinului financiar nerambursabil oferit, obiectivele interventiei, aria deaplicare şi acţiunile prevăzute, tipul de investiţie, menţionează categoriile de beneficiari şi tipul sprijinului;
Fonduri nerambursabile – reprezintă fondurile acordate unei organizații publică sau privată în baza unor criterii deeligibilitate pentru realizarea de investiții/servicii încadrate în aria de finanțare a Interventiei și care nu trebuiereturnate – singurele excepții sunt nerespectarea conditiilor contractuale și nerealizarea investiției/serviciuluiconform proiectului aprobat de AFIR.
Grup de Acțiune Locală (GAL) – este un parteneriat format în baza unui acord de parteneriat, care reuneștereprezentanți ai sectoarelor privat, public și ai societății civile, inclusiv persoane fizice relevante, constituit cu scopul dea implementa o Strategie de Dezvoltare Locală în teritoriul vizat de parteneriat.Implementare proiect – reprezintă totalitateaactivităților efectuate de beneficiarul FEADR de la semnarea Contractului până la data depunerii ultimei tranșe de plată; Intervenție – instrument de sprijin insotit de un set de conditii de eligibilitate specificate in PS 2023-2027 pe baza
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unui tip de interventie FEADR prevăzut in regulamentul PS 2023- 2027.
Investiţie nouă – cuprinde lucrările de construcţii-montaj, utilaje, instalaţii care se realizează pe amplasamente noi,lucrările pentru construcţiile existente cărora li se schimbă destinaţia sau pentru construcţii nefuncționele/dezafectate (întreprindere existentă care își deschide un nou punct de lucru cu un cod CAEN existent, întreprinderenou înființată, întreprindere existentă care aplică pe un alt cod CAEN față de cel autorizat);
LEADER -Interventie din cadrul PS ce are ca obiectiv dezvoltarea comunităților rurale ca urmare a implementăriistrategiilor elaborate de către GAL. Provine din limba franceză „Liaisons Entre Actions de Developpement del’Economie Rurale” – „Legături între Acțiuni pentru Dezvoltarea Economiei Rurale”;
Modernizarea - cuprinde lucrările de construcţii şi instalaţii privind retehnologizarea, reutilarea și refacerea sauextinderea construcţiilor aferente unităţilor în funcţiune şi cu autorizaţii de funcţionare valabile, fără modificareadestinaţiei iniţiale;
Proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social – sunt tipuri de operațiuni /proiecte care pot fi dezvoltate atât de cătrefurnizori de servicii sociale, cât și de entități publice sau private care dezvoltă un proiect în domeniul social.Aceasta nu presupune obligativitatea ca beneficiarul să fie acreditat ca furnizor de servicii sociale, cu excepțiacazurilor reglementate de legislația națională.
Proiecte „smart vileage”- ”Sate inteligente” - sunt proiecte care folosesc soluții inovatoare pentru a-și îmbunătățicalitatea vieții, condițiile economice, sociale și/sau de mediu, în special prin mobilizarea soluţiilor oferite detehnologiile digitale în mod complementar cu investițiile aferente.
Start-up neagricol – Înființarea și dezvoltarea (doar în sensul diversificării) de microîntreprinderi, pentru care seacordă sprijin forfetar (suma globală fixă), în baza unui plan de afaceri, cu o valoare maximă de 70.000 euro (poatefi stabilit un prag mai mic al sumei forfetare la nivel de GAL).
Proiecte de multiplicare în sector zoo – Intervenții/proiecte de tip social care sprijină multiplicarea în sectorulzootehnic (grupul țintă este format în mod obligatoriu din persoane vulnerabile, inclusiv membri ai comunitățilorde minorități). Aceste intervenții/proiecte pot fi dezvoltate de o societate civilă sau autoritate publică locală, caredefinește un grup vulnerabil din teritoriu și acordă unor persoane din acest grup un nr. de animale . Persoanele careau primit animalele au obligația de a le crește, iar la momentul reproducerii acestora, trebuie să ofere produșiirezultați altor persoane incluse in același grup vulnerabil, care trebuie să respecte același ciclu.
Operațiuni/proiecte colective în domeniul agricol și agro alimentar - tipuri de operațiuni/proiecte dezvoltate departeneriate informale sau structuri asociative constituite juridic, în domeniul agricol sau agro-alimentar.
Operațiuni/proiecte colective (cu excepția sectorului agricol) – tipuri de operațiuni/proiecte dezvoltate departeneriate informale sau structuri asociative publice sau private constituite juridic, în domeniul social (inclusivservicii de bază), economic sau de mediu.
Planul strategic PAC 2023 – 2027- documentul programatic, in sensul art. 104 din regulamentul PS, in care suntprevăzute intervențiile si sumele alocate Romaniei din FEADR, care se aproba de Comisia Europeană prin deciziede punere în aplicare, denumit PS 2023- 2027; 
Proiect eligibil- proiectul care indeplineste conditiile de eligibilitate prevazute in fișa tehnică a interventiei/ schemei deajutor de stat/schemei de minimis, conform criteriilor aprobate și detaliate în manualele de proceduri și inGhidul solicitantului.
Reprezentantul legal– reprezentant al beneficiarului care semnează angajamentele legale, desemnat potrivit actuluinormativ privind organizarea și funcționarea entității/persoanei juridice respective și conform actelorconstitutive/ statutului solicitantului/beneficiarului;
Solicitant – entitate publică sau privată, potenţial beneficiar al sprijinului nerambursabil din FEADR;
Strategie de Dezvoltare Locală - Document ce trebuie transmis de potențialele GAL-uri către Autoritatea deManagement și care va sta la baza selecției acestora. Prin acest document se stabilesc activitățile și resurselenecesare pentru dezvoltarea comunităților rurale și măsurile specifice zonei LEADER;
Valoare eligibilă a proiectului – reprezintă suma cheltuielilor pentru bunuri, servicii, lucrări care se încadrează în
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Lista cheltuielilor eligibile precizată în prezentul ghid și care pot fi decontate prin FEADR; procentul deconfinanţare publică și privată se calculează prin raportare la valoarea eligibilă a proiectului;
Valoarea neeligibilă a proiectului– reprezintă suma cheltuielilor pentru bunuri, servicii şi/sau lucrări care suntîncadrate în Lista cheltuielilor neeligibile precizată în prezentul ghid şi, ca atare, nu pot fi decontate prin FEADR;cheltuielile neeligibile nu vor fi luate în calcul pentru stabilirea procentului de cofinanţare publică; cheltuielileneeligibile vor fi suportate financiar integral de către beneficiarul proiectului;
Valoare totală a proiectului – suma cheltuielilor eligibile şi neeligibile pentru bunuri, servicii, lucrări.
ABREVIERI: 

AFIR – Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale;
DGDR - AM PS – Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritatea de  Management pentru Planul Strategic
FEADR – Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală, este un instrument de finanţare creat de UniuneaEuropeană pentru implementarea Politicii Agricole Comune;
MADR – Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale;
PS –Planul Strategic;
SDL – Strategia de Dezvoltare Locală;
UAT - unitate administrativ-teritorială
CRFIR – Centrul Regional Pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale;
OJFIR – Oficiul Judeţean pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale, structură organizatorică la nivel judeţean a AFIR (lanivel naţional există 41 Oficii Judeţene);
SLINA – CRFIR – Serviciul LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul Centrului Regional pentru FinanțareaInvestițiilor Rurale;
SLINA – OJFIR – Serviciul LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul Oficiului Județean pentru FinanțareaInvestițiilor Rurale;
ANSVSA –ANSVSA – Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor;
DSVSA – Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor;
DSP – Direcția de Sănătate Publică.
INSCC - Institutul Național de Studii și Cercetări pentru Comunicații.
LEGISLAŢIE EUROPEANĂ ŞI NAŢIONALĂ APLICABILĂ :Legislaţia europeană Carta drepturilor fundamentale a Uniunii EuropeneTratatul privind aderarea Republicii Bulgaria şi aRomâniei la Uniunea Europeană ratificat prin Legea nr. 157/2005;
Regulamentul (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire adispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune,Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire anormelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentrusecuritate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize;
Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2022/1475 al Comisiei din 6 septembrie 2022 de stabilire a normelor deaplicare a Regulamentului (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește evaluareaplanurilor strategice PAC și furnizarea de informații pentru monitorizare și evaluare;
Regulamentul (UE) 2023/2831 privind aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul privind funcţionarea UniuniiEuropene ajutoarelor de minimis Regulamentul (UE) nr. 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 25 mai
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2018 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privindlibera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);
Regulamentul (UE) 2021/2116 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și deabrogare a Regulamentului (UE) nr. 1306/2013;
Regulamentul (UE) 2021/2115 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fielaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fonduleuropean de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și deabrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 și (UE) nr. 1307/2013;
Regulamentul (UE) 2022/126 de completare a Regulamentului (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și alConsiliului cu cerințe suplimentare referitoare la anumite tipuri de intervenții specificate de statele membre înplanurile lor strategice PAC pentru perioada 2023-2027 în temeiul regulamentului respectiv, precum și cu normeprivind raportul pentru standardul GAEC 1 (bune condiții agricole și de mediu);
Regulamentul (UE) 2022/127 de completare a Regulamentului (UE) 2021/2116 al Parlamentului European și alConsiliului cu norme privind agențiile de plăți și alte organisme, gestiunea financiară, verificarea conturilor, garanțiile șiutilizarea monedei euro;Regulamentul (UE) 2022/128 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (UE) 2021/2116 alParlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește agențiile de plăţi şi alte organisme,gestiunea financiară, verificarea conturilor, controalele, garanțiile și transparenţa;
Regulamentul (UE) 2023/2141 de modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2023/130 în ceea ceprivește raportarea sancțiunilor aferente condiționalității și a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2021/2290 înceea ce privește raportarea avansurilor în cadrul indicatorilor de realizare utilizați pentru verificarea performanței și raportareavalorilor agregate ale indicatorilor de realizare.Legislaţia naţională Legea nr. 160/ 1998 pentru organizarea şi exercitareaprofesiunii de medic veterinar, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2014 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției pentruFinanțarea Investițiilor Rurale, prin reorganizarea Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit, aprobatăprin Legea nr. 43/2015, cu modificările și completările ulterioare;
Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații si fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legeanr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare;
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 85/2023 privind gestionarea financiară a fondurilor europenenerambursabile alocate României din FEGA şi FEADR, aferente politicii agricole comune, precum şi a fondurilor alocate de labugetul de stat pentru perioada de programare 2023-2027 şi pentru modificarea şi completarea unor acte normativedin domeniul garantării, cu modificările și completările ulterioare;
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privind Pag. 52 / 54 prevenirea, constatarea şi sancţionareaneregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferenteacestora, cu modificările şi completările ulterioare;
Ordonanţa de urgenţă nr. 77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentrumodificarea şi completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, cu modificările şi completările ulterioare;Legea nr.98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare;
Hotărârea Guvernului nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervenţiilor specificedezvoltării rurale cuprinse în Planul strategic PAC 2023-2027, cu modificările și completările ulterioare;
Hotărârea Guvernului nr. 907/ 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şicompletările ulterioare;
Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării
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Rurale, precum şi pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea şifuncţionarea Autorităţii pentru Administrarea Sistemului Naţional Antigrindină şi de Creştere a Precipitaţiilor, cumodificările și completările ulterioare;Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea normelor metodologice deaplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privindachiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare;
Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 1.571/2014 privind aprobarea Bazei de date cu preturi dereferință pentru masini, utilaje si echipamente agricole specializate ce va fi utilizată în cadrul Programului Naționalde Dezvoltare Rurală, cu modificările și completările ulterioare;
Ordinul președintelui Autorității Naționale pentru Turism nr. 65/2013 pentru aprobarea Normelor metodologiceprivind eliberarea certificatelor de clasificare a structurilor de primire turistice cu funcţiuni de cazare şialimentaţie publică, a licenţelor şi brevetelor de turism, cu modificările şi completările ulterioare;
Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 19/2024 privind aprobarea manualelor de procedurispecifice intervențiilor din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, elaborate de Agenția pentru Finanțarea InvestițiilorRurale, cu modificările și completările ulterioare;
Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 3978/R/2024 pentru aprobarea structurii organizatorice, aregulamentului de organizare şi funcţionare și a statului de funcții pentru Agenţia pentru Finanțarea InvestițiilorRurale, cu modificările ulterioare;
GAL Prietenia Mureș-Harghita în sprijinul dumneavoastră

Fiecare cetăţean al României, precum și persoanele juridice de drept român care se încadrează în aria de finanţarea Interventiilor din cadrul PNDR, au dreptul să beneficieze de fondurile europene nerambursabile pentru finanţareapropriilor proiecte de investiţii pentru dezvoltare rurală.
Documentația aferentă dosarului cererii de finațare se depune exclusiv online, în format electronic, pe platformaoficială AFIR, în conformitate cu instrucțiunile și procedurile în vigoare. Se vor utiliza formularele tip puse ladispoziție de AFIR, în format PDF inteligent, semnate cu semnătură electronică calificată.Experţii GAL vă pot acorda, pe loc sau în termenul legal (maximum 30 de zile), orice informaţie necesară îndemersul dumneavoastră pentru accesarea fondurilor europene. Însă, nu uitaţi că experţii GAL nu au voie să vă acordeconsultanţă privind realizarea proiectului.Echipa GAL vă poate ajuta ori de câte ori aveţi o plângere, o reclamaţie sau o petiţie privind o situaţie care intră în aria decompetenţă a GAL.De asemenea, dacă consideraţi că sunteţi nedreptăţit, defavorizat sau sesizaţi posibileneregularităţi în derularea implementării SDL, nu ezitaţi să vă adresaţi în scris GAL Prietenia Mureș-Harghita,pentru soluţionarea problemelor.Pentru a reclama o anumită situaţie sau pentru a sesiza eventuale neregularităţi informaţi-ne în scris. Trebuie săţineţi cont că pentru a putea demara investigaţiile și aplica eventuale sancţiuni, reclamaţia sau sesizarea trebuie săfie explicită, să conţină informaţii concrete, verificabile și datele de contact ale persoanei care a întocmit respectivareclamaţie sau sesizare.         Activitățile sprijinite trebuie desfășurate pe teritoriul GAL Prietenia Mureș-Harghita, iar implementarea proiectuluitrebuie să respecte prevederile Dosarului CF aprobat.Pe întreaga durată a proiectului, beneficiarul este obligat să mențină criteriile de eligibilitate și selecție asumate înetapa de contractare, iar nerespectarea acestor cerințe poate duce la recuperarea parțială sau totală a sprijinuluifinanciar.  Nu sunt eligibile proiectele care generează condiții artificiale pentru a obține avantajul finanțării sau care nudemonstrează sustenabilitate economică și funcțională în perioada de monitorizare.
Pentru informații detaliate privind condițiile de accesare, investițiile eligibile, formularele actualizate, precum șifondurile disponibile prin FEADR, solicitanții sunt invitați să consulte prezentul Ghid al Solicitantului.
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Informații suplimentare pot fi obținute accesând periodic site-ul AFIR (www.afir.ro) și site-ul GAL Prietenia Mureș-Harghita (www.galprietenia.ro) pentru noutăți privind sesiunea de depunere.GAL Prietenia Mureș-Harghita vă stă la dispoziţie de Luni până Vineri între orele 9:30-13:30 (program cu publicul)pentru a vă acorda informaţii privind modalităţile de accesare a Interventiilor din SDL, în cadrul ședințelor deconsiliere, dar și pentru a primi propunerile sau sesizările dumneavoastră privind implementarea SDL.
Pentru asistență individuală, întrebări sau clarificări, puteți contacta echipa GAL la:

ASOCIAȚIA GAL Prietenia Mureș-Harghita la Punctul de lucru:Str. Tudor Vladimirescu, nr.5, Localitatea Gurghiu,CP 547295,județ Mureș;www.galprietenia.ro ,e-mail: gal.mures.harghita@gmail.com, Facebook.com/Gal Prietenia Mureș-Harghita. telefon: 0744.581.038
LISTA FORMULARELOR DISPONIBILECerere de Finatare proiecte de investitiiAnexa 1.1 Model memoriu justificativAnexa 1.2 Anexa B Prognoza veniturilorAnexa 1.3 Anexa C prognoza cheltuielilorAnexa 2 Studiu de fezabilitateAnexa 2.1 Proiectii financiare si indicatori financiariAnexa 3 Declaratie privind incadrarea intreprinderii in categoria intreprinderilor mici si mijlociiAnexa 4 Declaratie pe propria raspundere a solicitantului privind respectarea regulilor de cumul a ajutoarelor de minimisAnexa 5 Lista codurilor CAEN aferente activitatiilor neagricole eligibile la finantare in cadrul interventiei DR36Anexa 6 declaratie privind prelucrarea datelor cu caracter personal GALAnexa 7 Declaratie cu privire la neincadrarea in categoria firme in dificultateAnexa 8 Fisa de verificare a criteriilor generale de eligibilitate AFIRAnexa 9 Fisa de verificare a criteriilor de eligibilitate si selectie localeAnexa 10 Declarație Intretinere investitie
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